



กันหู้บ

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 17 ธันวาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3891

Col.Inch: 14.37

Ad Value: 7,903.50

ภาพขาว: สังคมธุรกิจกันหู้บ: ส่งท้ายปี

หน้า: 11(ซ้าย)

PRValue (x3): 23,710.50

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมนตรีกิจกันหู้บ

งานไทยแลนด์ สมาร์ท บินปี กรุงเทพฯ ครั้งที่ 10

เทศกาลการบิน - ลงทุน

ณ Sky ชั้น 3 โรงแรม - พลาซ่า ลาดพร้าว

ส่งท้ายปี : ดร.อุตตม สาวนายน รองนายกรัฐมนตรี นายไทยแลนด์ สมาร์ท บินปี กรุงเทพฯ ครั้งที่ 10 ภายใต้แนวคิด "A Decade of Prosperity...ทศวรรษแห่งความมั่งคั่ง" โดยมี รัฐกร อัครรัฐยุทธ ประธาน บจก.ที.เอ. พรินต์ติ้ง เฮาส์ ประธานการจัดงาน ชมพูนุช บัญชากรเงิน ส่งท้ายปี 62 ออกบูธนำเสนอบริการทางการเงินการลงทุนครบวงจร ณ Sky Hall ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่า ลาดพร้าว



Live Release

รางวัลต้นแบบสัมมาชีพ

"เชื่อมคน-ชุมชน-สังคม-รัฐ"



มูลนิธิสัมมาชีพ (มสช.) จัดงาน "ครบรอบ 10 ปี มูลนิธิสัมมาชีพ และมอบรางวัลต้นแบบสัมมาชีพประจำปี 2562" ภายใต้แนวคิด สถานพลังขับเคลื่อนสัมมาชีพเต็มพื้นที่สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน เชื่อมคน เชื่อมชุมชน เชื่อมสังคม เชื่อมรัฐ

โดยมี **ดร.อุตตม สาวนายน** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานเปิดงาน พร้อมด้วย **สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน, **สมพล เกียรติไพบูลย์** ประธานกรรมการมูลนิธิสัมมาชีพ

และ **ประเสริฐ บุญสัมพันธ์** ประธานคณะกรรมการจัดงานและรองประธานมูลนิธิสัมมาชีพ มาร่วมงาน ณ โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์.

เปิดตัวศูนย์ราชการต้นแบบ ลงนามร่วมรักษาสีสิ่งแวดล้อม

ที่โรงแรมเซ็นทารา นาย เซ็นทารา ศูนย์ราชการฯ ถนนแจ้งวัฒนะ กทม. นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นประธานเปิดงานมอบรางวัลตราสัญลักษณ์ G - Green ระดับประเทศ และการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการจัดการสิ่งแวดล้อม ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 ร่วมด้วย นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง คณะผู้บริหารกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และภาคีเครือข่าย

การทำเอ็มโอยูครั้งนี้เป็นความร่วมมือระหว่างกระทรวง



ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) โดยกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม (สส.) กระทรวงการคลัง, บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) และหน่วยงานร่วมดำเนินการจัดการสำนักงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ซึ่งตั้งอยู่ในอาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ (อาคาร A) และอาคารรัฐประศาสนภักดี (อาคาร B) รวมทั้งสิ้น 22 หน่วยงาน เพื่อสร้างความตระหนักรู้การจัดการทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมแก่เจ้าหน้าที่ เป็นต้นแบบศูนย์ราชการที่มีการจัดการสิ่งแวดล้อมที่ดี และขยายผลไปสู่ศูนย์ราชการส่วนภูมิภาคต่อไป

พร้อมกันนี้ รมว.ทส.ยังให้เกียรติมอบโล่ตราสัญลักษณ์ G-Green เชิดชูและประกาศเกียรติคุณให้กับหน่วยงานและสถานประกอบการที่ผ่านเกณฑ์การประเมินที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน 352 รางวัล รวมทั้งมอบโล่ Green Partnership ให้กับ 4 องค์กรความร่วมมือที่สนับสนุนโครงการรณรงค์ร่วมทำความดีด้วยหัวใจ ลดรับ ลดให้ ลดใช้ถุงพลาสติก เตรียมความพร้อมรับวันที่ 1 มกราคม 2563 ที่เป็นวันดีเดย์งดแจกถุงพลาสติกในห้างร้าน.

ชะแว๊ป

ปีนี้จัดเป็นปีสุดท้ายของผู้ซื้อ กองทุน LTF หรือกองทุนรวมหุ้นระยะยาว จะได้รับการลดหย่อนภาษีเนื่องจากกระทรวงการคลังเห็นว่า เอื้อให้กลุ่มคนที่มีรายได้สูง เพราะกำหนดให้หักลดหย่อนภาษีได้ถึง 500,000 บาทต่อปี

ที่นี้ปีหน้าถ้าจะขายกองทุน LTF ก็ได้ แต่ควรจับตามูลราคาหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ว่ายังงต่าเตี้ยเรี่ยดินอยู่หรือไม่ ถ้ายังเป็นอยู่ หรือหนักหนาสาหัสสากรรจ์กว่านั้นละก็

อย่าเพิ่งขายออกไป ส่วนพี่น้องจะซื้อกองทุนนี้ต่อไปก็ไม่มีใครว่าอะไร เพราะจัดเป็นการลงทุนในหุ้นระยะยาวที่มีผู้ดูแลให้

ส่วนกองทุน RMF หรือกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ตั้งขึ้นมาเพื่อให้คนไทยออมเงินไว้ใช้จ่ายยามเกษียณเป็น **Provident Fund** ของเอกชน และ ชรก.นะ ต้องซื้อติดต่อกัน 5 ปี ยังลดหย่อนภาษีได้จนกว่าผู้ซื้อจะเกษียณอายุ

ส่วนกองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) ที่ออกมาใหม่ ผู้ซื้อจะได้ลดหย่อนภาษีไม่เกิน 200,000 บาทต่อปี แต่ต้องลงทุนยาว 10 ปี...เก็บหอมรอมริบดีกว่าจนเมื่อแก่แน่!!

มั่นใจสกัดคนไม่จนได้จริง

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) รอบใหม่เดือน ม.ค.63 ว่า ไม่ได้ตั้งเป้าหมายว่าจะต้องมีคนลงทะเบียนเท่าไร เพราะขณะนี้มีคนรับบัตรคนจนไปแล้ว 14.6 ล้านราย แต่เป้าหมายสำคัญคือ ทำอย่างไรให้คนลงทะเบียนและได้รับบัตรเป็นบุคคลที่มีรายได้น้อยจริง ดังนั้น จึงจะนำเกณฑ์รายได้ของครอบครัว การมีรถยนต์ รวมถึงการมีบัตรเครดิต มาเป็นหนึ่งในเงื่อนไขการพิจารณาด้วย จากเดิมที่ใช้อยู่เฉพาะข้อมูลรายได้ส่วนบุคคลและการถือครองทรัพย์สินส่วนบุคคลเท่านั้น เพื่อจะได้ไม่เกิดปัญหา คนที่ไม่จริงจรงมารับบัตรเหมือนที่ผ่านมา

สำหรับวงเงินที่ให้สวัสดิการผู้ลงทะเบียนรอบใหม่ เป็นงบประมาณปี 63 ที่ได้รับจัดสรรจากสำนักงบประมาณราว 40,000 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอให้สวัสดิการพื้นฐาน เช่น ซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้าประชารัฐเดือนละ 200-300 บาท ค่ารถเมล์เดือนละ 500 บาท ค่ารถไฟเดือนละ 500 บาท ค่ารถ บขส. (บริษัท ขนส่ง จำกัด) หรือรถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท ซึ่งใช้เงินเดือนละ 3,000-4,000 ล้านบาท หรือปีละ 40,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากการลงทะเบียนใหม่มีผู้ที่ได้รับบัตรคนจนลดลงกว่า 14.6 ล้านราย รัฐบาลสามารถนำเงินที่เหลือดังกล่าวมาให้สวัสดิการเพิ่มเติมได้

“แม้เงินที่ได้รับจัดสรรในปี 63 เพียงพอแค่สวัสดิการพื้นฐาน แต่ถ้ารัฐบาลมีนโยบายจะช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติมก็สามารถใช้งบประมาณจากส่วนอื่นและงบกลางได้ โดยการให้สวัสดิการเป็นครั้งคราวอย่างที่เคยช่วยเหลือก่อนหน้านี้เพื่อให้เงินช่วงปีใหม่ให้เงินค่าเดินทางไปหาหมอกับคนชรา ช่วยเหลือค่าน้ำ ค่าไฟ เพิ่มเบี้ยคนพิการ ให้เงินผู้ปกครองซื้อชุดนักเรียน เพิ่มเงินสำหรับซื้อของร้านธงฟ้าในบางช่วง รวมถึงพัฒนาอาชีพสร้างแรงจูงใจด้วยการเพิ่มเงินในบัตรให้ ซึ่งตั้งแต่มีการให้สวัสดิการผู้มีรายได้น้อย รัฐบาลใช้เงินไปแล้วกว่า 140,000 ล้านบาท”

'สรรพสามิต' จ่อรีดค่าไฟเบตเตอรีรถยนต์ไฟฟ้า

กรุงเทพธุรกิจ ● สรรพสามิตเล็งเก็บ ค่าธรรมเนียมเบตเตอรีรถยนต์ไฟฟ้า ลูกละไม่เกิน 1 พันบาท เพื่อสนับสนุน กองทุนในการบริหารจัดการตามการรีไซเคิล หรือกำจัดเบตเตอรีรถยนต์ไฟฟ้า

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิต เตรียมเสนอการจัดตั้งกองทุนส่งเสริมและพัฒนายานยนต์ไฟฟ้าโดยกำหนดให้จัดเก็บ ค่าธรรมเนียมการใช้เบตเตอรีของรถยนต์ไฟฟ้า ลูกละไม่เกินพันบาท เพื่อเป็นเงิน กองทุนในการบริหารจัดการตามการรีไซเคิล หรือกำจัดเบตเตอรีรถยนต์ไฟฟ้า

เขากล่าวภายหลังการประชุมร่วมกับ ค่ายรถยนต์ทุกค่ายในประเทศ เพื่อหารือ ถึงการออก ร่าง พ.ร.บ. กองทุนส่งเสริม

และพัฒนายานยนต์ไฟฟ้าว่ากฎหมายฉบับนี้ จะกำหนดให้ผู้ซื้อรถยนต์ไฟฟ้าจะต้อง จ่ายค่าธรรมเนียมเบตเตอรีรถยนต์ไฟฟ้า ลูกละไม่เกิน 1 พันบาทขึ้นอยู่กับขนาดของ เบตเตอรี ซึ่งจำนวนนี้จะถูกนำเข้ากองทุน เพื่อเป็นเงินหมุนเวียนใช้บริหารจัดการตาม การกำจัดเบตเตอรี ซึ่งเมื่อเจ้าของรถยนต์ ไฟฟ้านำเบตเตอรีที่ครบอายุการใช้งานมาคืน ทางกองทุนก็จะคืนเงินให้เจ้าของรถคันนั้น

ทั้งนี้ กองทุนนี้ไม่ได้ทำหน้าที่ในการ กำจัดเบตเตอรีที่หมดอายุ แต่ทำหน้าที่ บริหารติดตาม ว่ามีการกำจัดเบตเตอรี อย่างถูกต้องหรือไม่ ส่วนการกำจัดหรือ การรีไซเคิลนั้นเป็นหน้าที่ของค่ายรถยนต์ แต่ละค่ายเอง

ปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีโรงงาน

กำจัดเบตเตอรีรถยนต์ไฟฟ้า จึงถูกส่งออกไปกำจัดในต่างประเทศ เช่นค่ายฮอนด้า ส่งไปที่สิงคโปร์ แล้วส่งต่อไปกำจัดที่เบลเยียม

สำหรับอัตราภาษีสรรพสามิตเบตเตอรีรถยนต์ไฟฟ้านั้นปัจจุบันรัฐบาลมีการ ส่งเสริมมาตรการทางภาษีโดยกำหนด อัตราภาษีสรรพสามิตเบตเตอรีรถยนต์ ไฟฟ้าในอัตราที่ต่ำกว่าปกติที่กำหนดไว้ ที่ 8% โดยในปี 2563 ถึงปี 2565 กำหนดอัตรา ภาษีที่ 0% เพื่อเป็นการส่งเสริม หลังจากนั้น จนถึงปี 2568 กรณีที่เป็นโครงการที่ได้รับ บีโอไอ จะจ่ายภาษีสรรพสามิตที่ 2% แต่ถ้า ไม่ได้บีโอไอจะ เสียตามปกติที่ 8%

ส่วนเรื่องการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการ กำจัดซากรถยนต์เก่านั้น ไม่ได้มีการพูดถึง ในที่ประชุมนี้

'สรรพสามิต' เก็บภาษีแบตเตอรี่รถยนต์ เคาะ1พันบาทบีบผู้ผลิตกำจัดซาก

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยภายหลังกับผู้ประกอบการรถยนต์ เพื่อหารือถึงการออกร่างกฎหมายกองทุนส่งเสริมและพัฒนายานยนต์ไฟฟ้า ว่า กฎหมายตัวนี้จะกำหนดให้ผู้ซื้อรถยนต์ไฟฟ้าจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า ลูกละไม่เกิน 1 พันบาท ขึ้นอยู่กับขนาดของแบตเตอรี่ จำนวนนี้จะถูกนำเข้ากองทุนเพื่อเป็นเงินหมุนเวียนใช้บริหารการติดตามการกำจัดแบตเตอรี่ เมื่อเจ้าของรถยนต์ไฟฟ้านำแบตเตอรี่ที่ครบอายุการใช้งานมาคืน กองทุนจะคืนเงินให้เจ้าของรถคันนั้น

นายพชรกล่าวว่า กองทุนนี้ไม่ได้ทำหน้าที่ในการกำจัดแบตเตอรี่ที่หมดอายุ แต่ทำหน้าที่บริการติดตาม ว่ามีการกำจัดแบตเตอรี่อย่างถูกต้องหรือไม่ ส่วนการกำจัดหรือการรีไซเคิลนั้นเป็นหน้าที่ของค่ายรถยนต์ต้องดำเนินการเอง ซึ่งปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีโรงงานกำจัดแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า จึงถูกส่งออกไปกำจัดในต่างประเทศ อาทิ ค่ายฮอนด้า ส่งไปที่สิงคโปร์ แล้วส่งต่อไปกำจัดที่เบลเยียม

นายพชรกล่าวว่า สำหรับอัตราภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้านั้นปัจจุบันรัฐบาลส่งเสริมมาตรการทางภาษีโดยกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้าในอัตราที่ต่ำกว่าปกติที่กำหนดไว้ 8% โดยในปี 2563-2565 กำหนดอัตราภาษี 0% เพื่อเป็นการส่งเสริมให้เกิดการผลิตในไทย หลังจากนั้นจนถึงปี 2568 กรณีที่เป็นโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนจากบีโอไอ จะจ่ายภาษีสรรพสามิต 2% แต่ถ้าไม่ได้บีโอไอเสียตามปกติ 8% สำหรับเรื่องการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดซากรถยนต์เก่านั้น ไม่ได้มีการพูดถึงในที่ประชุมนี้

เก็บค่าตั้งแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรมเปิดเผยว่า มอบให้สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) ศึกษามาตรการสิทธิประโยชน์ การเข้ามาตั้งโรงงานผลิตรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า (รถจักรยานยนต์อีวี) เช่น ลดอัตราภาษี เพื่อดึงดูดนักลงทุนต่างชาติ เช่น จีน ได้หวั่น ซึ่งการให้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว จะทำให้ราคารถจักรยานยนต์ไฟฟ้าลดลงมาใกล้เคียงกับรถจักรยานยนต์ทั่วไป หรืออาจถูกกว่า รวมทั้งเตรียมผลักดันให้รถจักรยานยนต์รับจ้าง หรือวิน เปลี่ยนมาใช้รถจักรยานยนต์ไฟฟ้า เพื่อกระตุ้นความต้องการใช้ รวมถึงจะทำให้รถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เกิดขึ้นโดยเร็วด้วย

“การให้คนใช้รถจักรยานยนต์อีวีที่เร็วที่สุด คือส่งเสริมให้วินรับจ้างที่ลงทะเบียนกับกรมการขนส่งทางบกหลักแสนคันเปลี่ยนมาใช้รถอีวีให้มากที่สุด ซึ่งจะช่วยลดมลภาวะ และดันความต้องการใช้เพิ่มขึ้น มีผลช่วยดึงดูดให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาตั้งโรงงานในประเทศ และทำให้ราคารถถูกลงผมจะไปโรดโชว์ชักจูงประเทศต่างๆ ที่ผลิตอยู่แล้ว เช่น จีน ได้หวั่น มาตั้งโรงงานในไทย นอกจากนี้ยังเสนอตั้งคณะกรรมการนโยบายยานยนต์แห่งชาติ มีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เพื่อช่วยผลักดันให้อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าเกิดขึ้นได้เร็วขึ้น”

ด้านนายพัฒนา แสงศรีโรจน์ โฆษกการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กล่าวว่า ร่วมกับผู้ผลิตและนำเข้ารถจักรยานยนต์ ทั้งของไทยและต่างชาติ 14 ราย วิจัยและพัฒนาผลิตรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าเบอร์ 5 ที่นอกจากจะใช้พลังงานไฟฟ้าแทนน้ำมันแล้ว ยังประหยัดพลังงานด้วย เพื่อเป็นทางเลือกให้กับประชาชน

ส่วนนายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวภายหลังประชุมร่วมกับค่ายรถยนต์ว่า กรมเตรียมส่งร่าง พ.ร.บ.กองทุนส่งเสริมและพัฒนายานยนต์ไฟฟ้า ให้นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เห็นชอบ จากนั้นจะทำประชาพิจารณ์ก่อนเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ แต่ไม่น่าจะจัดตั้งได้ในปี 63 สำหรับ พ.ร.บ.ดังกล่าว กำหนดให้ผู้ซื้อรถยนต์ไฟฟ้าทุกคัน ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า ลูกละไม่เกิน 1,000 บาท ซึ่งเงินจำนวนนี้จะนำเข้ากองทุน เพื่อเป็นเงินหมุนเวียนสำหรับติดตามการกำจัดแบตเตอรี่ เมื่อเจ้าของรถยนต์ไฟฟ้านำแบตเตอรี่ที่ครบอายุการใช้งานมาส่งคืนค่ายรถยนต์ เพื่อนำไปทำลายแล้ว กองทุนจะคืนเงิน 1,000 บาทให้ แต่ถ้าไม่คืนแบตเตอรี่ให้ ค่ายรถยนต์จะยึดเงิน 1,000 บาท ขณะที่มีรถยนต์ไฟฟ้าที่คาดว่าจะเสียค่าธรรมเนียม 10,000 คัน คิดเป็นเงิน 10 ล้านบาท.

TAXES

Excise mulls EV battery fee

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Excise Department is poised to charge up to 1,000 baht per electric vehicle (EV) battery to finance tracking battery demolition or recycling, with refunds paid after car owners deliver the battery.

The levy for EV batteries depends on battery size and whether an act is needed for a fund to support and develop EVs, said Patchara Anuntasilpa, director-general of the department.

The department plans to propose establishing a fund for battery management of EVs to seek financing to track the recycling or destruction of EV batteries, he said after a meeting with automakers yesterday.

According to the draft act, EV buyers are subject to a battery surcharge that will be directed to the fund as working capital. The fee will be repaid to car owners after the battery is returned.

Mr Patchara said the fund's task is to track whether EV batteries are destroyed or recycled in an appropriate manner, while automakers will be



The fund's task is to track if EV batteries are destroyed or recycled appropriately.

PATCHARA ANUNTASILPA

Director-general, Excise Department

responsible for demolishing or recycling the batteries.

Given the dearth of EV battery recycling or destruction facilities in Thailand, all EV batteries must be shipped overseas to be disposed of.

Honda ships EV batteries to Singapore for re-export to Belgium for demolition.

To promote EVs, the government's excise tax on EV batteries is lower than 8%, the initial state rate.

Under the government's incentives, EV batteries are tax-exempt during 2020-22, and are levied 2% during 2023-25 for automakers granted Board

of Investment privileges.

Those who do not receive incentives will be charged 8% during 2023-25.

He said the fee for old car demolitions was not discussed in yesterday's meeting.

A source at the Excise Department who requested anonymity recently said the department plans to collect an affordable levy when motorists buy new cars that will be refunded after cars 10-15 years old are destroyed.

The surcharge is aimed at tackling pollution problems.

Some 39.3 million vehicles were officially registered as of November.

รัฐได้เก็บภาษีผ้าอนามัยสูงเวอร์

วันที่ 16 ธ.ค. นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ชี้แจงถึงกระแสข่าวการเก็บภาษีสินค้าฟุ่มเฟือยผ้าอนามัย ในอัตรา 40% จนโลกโซเชียลวิพากษ์วิจารณ์อย่างกว้างขวาง ว่ากรมสรรพสามิตไม่เคยมีการจัดเก็บภาษีผ้าอนามัย ไม่เคยมีอยู่ในพิกัดภาษี และตั้งแต่เข้ามารับตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิตไม่เคยได้รับรายงานสักครั้งว่ามีเจ้าหน้าที่ไปตรวจจับโรงงานผ้าอนามัยเสียภาษีไม่ถูกต้อง โดยปัจจุบันผ้าอนามัยเสียแค่ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เท่านั้น ไม่ได้มีการเสียภาษีสินค้าฟุ่มเฟือย หรือมีเพดานการจัดเก็บภาษี 40% ตามที่ปรากฏเป็นข่าว

ทั้งนี้ สินค้าผ้าอนามัย ไม่ถือว่าเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย เนื่องจากเป็นสินค้าที่มีความจำเป็น เป็นสินค้าที่ทุกเพศทุกวัยจำเป็นต้องใช้ในชีวิตประจำวัน ดังนั้น ในนิยามการเสียภาษีสินค้าฟุ่มเฟือย คือ ถ้าไม่มีใช้ก็ไม่กระทบกับการใช้ชีวิตประจำวัน ถ้าส่งผลกระทบก็ให้ถือว่าเป็นสินค้าที่ไม่ฟุ่มเฟือย

“ต้องถามว่าผ้าอนามัยไม่ใช่ได้ไหม ถ้าไม่ใช่ไม่ได้แล้วจะมันฟุ่มเฟือยได้อย่างไร ที่ผ่านมามีไม่มีในพิกัดภาษีผ้าอนามัย ประชาชนเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างเดียว เหมือนซื้อสินค้าอื่นๆ อยากจะรู้ว่าข่าวนี้ใครคิด คิดได้อย่างไร ถ้าคนอ่านแล้วเชื่อก็บ้ากันไปใหญ่แล้ว” นายพชรกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณีดังกล่าวมีการแชร์กันในโลกโซเชียล จนเป็นที่วิพากษ์วิจารณ์อย่างมาก

'สรรพสามิต' ปิดเก็บภาษีผ้าอนามัยไม่จริง

ไทยโพสต์ • “เกศปรียา” โฆษกพรรคเพื่อชาติ โวยรัฐบาลให้ผ้าอนามัยเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย เก็บภาษีสูง “อธิบดีกรมสรรพสามิต” ชี้แจงยืนยันไม่เป็นความจริง ชัดคิดได้อย่างไร อ่านแล้วเชื่อก็บ้ากันไปใหญ่

น.ส.เกศปรียา แก้วแสนเมือง โฆษกพรรคเพื่อชาติ กล่าว ว่า ฟากถาม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รมว. กลาโหม ว่าเอาพื้นฐานความรู้ อะไรตัดสินใจให้ผ้าอนามัยเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย เก็บภาษีในอัตราสูงและไม่ควบคุมราคา ตั้งแต่ วันที่ 17 เม.ย.2562 ที่ผ่านมามีคณะรัฐมนตรีจัดให้ผ้าอนามัยเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยที่ไม่ควบคุม

ราคา ผ้าอนามัยไม่ใช่สินค้าเครื่องสำอางหรือสินค้าฟุ่มเฟือย เป็นสินค้าที่สนองความต้องการทางกายภาพของเพศหญิง

“ผ้าอนามัยคือสินค้าจำเป็นกับการดำเนินชีวิตสตรี รัฐบาลควรจัดให้เป็นสินค้าปลอดภาษี หรือแจกฟรีในสถานศึกษาทั่วประเทศ ไม่ใช่มาจัดเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยที่สามารถเรียกเก็บภาษีได้ถึง 40% โดยไม่ควบคุมราคา ทำให้ในแต่ละเดือนประชากรสตรีต้องมีค่าใช้จ่ายในการซื้อผ้าอนามัยที่เป็นสินค้าจำเป็นต่อชีวิต 200-400 บาท ไกลเคียงกับค่าแรงขั้นต่ำ พล.อ.ประยุทธ์ ตัดสินใจโดยไม่คิดถึงสิทธิขั้นพื้นฐานของสตรี ต้องการให้ประชาชน

สตรีออกไปวิ่งไล่ลุงใช่หรือไม่” น.ส.เกศปรียากล่าว

ด้าน นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตไม่เคยมีการจัดเก็บภาษีผ้าอนามัย ไม่เคยมีอยู่ในพิกัดภาษี และตั้งแต่เข้ามารับตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิต ไม่เคยได้รับรายงานสักครั้งว่ามีเจ้าหน้าที่ไปตรวจจับโรงงานผ้าอนามัยเสียภาษีไม่ถูกต้อง โดยปัจจุบันผ้าอนามัยเสียแค่ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เท่านั้น ไม่ได้มีการเสียภาษีสินค้าฟุ่มเฟือย หรือมีเพดานการจัดเก็บภาษี 40% ตามที่ปรากฏเป็นข่าว

ทั้งนี้ สินค้าผ้าอนามัยไม่ถือว่าเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย เนื่อง

จากเป็นสินค้าที่มีความจำเป็น เป็นสินค้าที่สุภาพสตรีจำเป็นต้องใช้ในชีวิตประจำวัน ดังนั้น ในนิยามการเสียภาษีสินค้าฟุ่มเฟือย คือถ้าไม่มีใช้ก็ไม่กระทบกับการใช้ชีวิตประจำวัน ถ้าส่งผลกระทบต่อให้ถือว่าเป็นสินค้าที่ไม่ฟุ่มเฟือย

“ต้องถามว่า ผ้าอนามัยไม่ใช่ได้ไหม ถ้าไม่ใช่ไม่ได้แล้วจะมันฟุ่มเฟือยได้อย่างไร ที่ผ่านมามีในพิกัดภาษีผ้าอนามัยประชาชนเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างเดียว เหมือนซื้อสินค้าอื่นๆ อยากจะรู้ว่า ข่าวนี้นักคิด คิดได้อย่างไร ถ้าคนอ่านแล้วเชื่อก็บ้ากันไปใหญ่แล้ว” นายพร กล่าว.

ยันไม่จริง รีดภาษี ผ้าอนามัย

โฆษกเพื่อชาติ จัด
หนักกลับ ♦ อ่านต่อหน้า 13

ผ้าอนามัย □ ต่อจากหน้า 1

บ๊ิกตูละ แอบเก็บภาษีผ้าอนามัยสูงถึง 40 เปอร์เซ็นต์ แกมจัดเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย เห็นผู้หญิงเลือกจะไม่มีมดลูกได้หรือ ตามอยากให้สตรีออกไปวิ่งไล่ลุงใช้ไหม ด้านองค์กรณรงค์เพื่อการเปลี่ยนแปลงเรียกร้องให้ถอดออกจากสินค้าประเภทเครื่องสำอาง ชาวหญิงแค้นลั่น ยับ ชัดเป็นเรื่องราวให้คิดมาก พร้อมแนะรัฐควรเห็นใจเพศแม่ ขณะที่ “กรมสรรพสามิต”-“กรมการค้าภายใน” ได้ແหลก แจงไม่เคยเก็บภาษีส่วน “โฆษกประจำสำนักนายกฯ” ระบุเป็นเพดานแล้ว ขณะที่ “พปชร.” แฉกรมสรรพสามิต-กระทรวงคลัง แจ้งความเอาผิด

เมื่อวันที่ 16 ธ.ค. น.ส.เกศปริยา แก้วแสนเมือง โฆษกพรรคเพื่อชาติ กล่าวถึงกรณีคณะรัฐบาลของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ดัดจริตใจให้ผ้าอนามัยเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยและเก็บภาษีในอัตราสูงรวมทั้งยังไม่ควบคุมราคาค้างแต่เมื่อวันที่ 17 เม.ย.ที่ผ่านมา ว่า อยากฝากถามนายกรัฐมนตรีว่าเอาพื้นฐานความรู้อะไรตัดสินใจเรื่องนี้ไหนคุณนักหนาว่าอ่านหนังสือเยอะ รู้ทุกเรื่อง แต่แค่สิทธิพื้นฐานของประชากรสตรีทำไมถึงไม่ทราบ

น.ส.เกศปริยา กล่าวต่อว่า ผ้าอนามัยไม่ใช่สินค้าเครื่องสำอางหรือสินค้าฟุ่มเฟือย เพราะไม่ใช่สิ่งที่มีมนุษย์มาใช้เพื่อสนองความต้องการทางใจ แต่เป็นสินค้าที่สนองความต้องการทางกายภาพของผู้หญิงทุกคนทั่วโลกไม่สามารถเลือกได้ว่าเกิดมาโดยไม่มีมดลูก และประจำเดือนก็เป็นสิ่งที่ติดมาพร้อมการมีมดลูก ดังนั้นผ้าอนามัยควรถูกมองว่าเป็นสินค้าที่จำเป็นต่อสุขภาพอนามัยไม่ใช่คิดแค้นว่าเป็นความรับผิดชอบส่วนตัวของผู้หญิง

แบบนี้

“รัฐบาลที่มีวิสัยทัศน์ความมองว่าประชาชนเท่าเทียมไม่กดขี่ทางเพศต้องให้ความสำคัญกับสุขภาพอนามัยของทุกเพศ ผ้าอนามัยคือสินค้าจำเป็นกับการดำเนินชีวิตสตรี ดังนั้นรัฐบาลควรจัดให้เป็นสินค้าปลอดภาษีหรือแจกฟรีในสถานศึกษาทั่วประเทศไม่ใช่มาจัดเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยที่สามารถเรียกเก็บภาษีได้ถึง 40 เปอร์เซ็นต์ โดยไม่ควบคุมราคา ทำให้ในแต่ละเดือนประชากรสตรีต้องมีค่าใช้จ่ายในการซื้อผ้าอนามัยที่เป็นสินค้าจำเป็นต่อชีวิตสูงถึง 200-400 บาท ซึ่งถือว่าใกล้เคียงกับค่าแรงขั้นต่ำที่เสีย เรื่องนี้ พล.อ.ประยุทธ์ ดัดจริตใจโดยไม่คิดถึงสิทธิขั้นพื้นฐานของสตรี หรือต้องการให้ประชาชนสตรีออกไปวิ่งไล่ลุงใช้ไหม” น.ส.เกศปริยา กล่าว

ด้านองค์กรณรงค์เพื่อการเปลี่ยนแปลงหรือ Change.org ได้ออกแผนรณรงค์ (แคมเปญ) ใหม่เรียกร้องให้รัฐออกมาตรการควบคุมสินค้าประเภทผ้าอนามัย เพื่อให้ผู้หญิงทุกคนเข้าถึงได้ โดยในรายละเอียดมีการระบุถึงที่มาและเหตุผลในการรณรงค์ครั้งนี้ว่า “ผ้าอนามัยนับเป็นของจำเป็นสำหรับผู้หญิง แต่กลับถูกจัดให้อยู่ในสินค้าประเภทเครื่องสำอาง มีการคิดภาษี จนราคาสูงกว่าที่ควรจะเป็น และแพงเมื่อเทียบกับค่าแรงหรือรายได้ขั้นต่ำ จึงเป็นการระงับค่าใช้จ่ายที่ผู้หญิงต้องแบกรับในแต่ละเดือน ขณะที่ในหลายประเทศอย่างออสเตรเลีย แคนาดา และอินเดีย ก็ได้ยกเลิกเก็บภาษีผ้าอนามัยไปแล้ว”

ขณะที่ นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า ทางกรมขอชี้แจงว่าไม่เคยมีการจัดเก็บภาษีผ้าอนามัยและไม่เคยมีอยู่ในพิกัดภาษี ตั้งแต่เข้ามารับตำแหน่งไม่เคยได้รับรายงานเรื่องเจ้าหน้าที่ไปตรวจจับโรงงานผ้าอนามัยเสียภาษีไม่ถูกต้องเลย ขอชี้แจงว่าปัจจุบันสินค้าประเภทผ้าอนามัยเสียแค่ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 เปอร์เซ็นต์เท่านั้น ไม่ได้มีการเสียภาษีแบบสินค้าฟุ่มเฟือยสูงถึง 40 เปอร์เซ็นต์ตามที่เป็นการข่มขู่ เนื่องจากเป็นสินค้าที่มีความจำเป็นสำหรับสุขภาพสตรีที่ต้องใช้ในชีวิตประจำวัน อยากอธิบายว่านิยามของสินค้าฟุ่มเฟือยคือสินค้าที่หากผู้บริโภคไม่มีใช้ก็ไม่กระทบกับการใช้ชีวิตประจำวัน เรื่องนี้ต้องถาม

ว่าผ้าอนามัยไม่ใช่ได้ไหม ถ้าไม่ใช่ไม่ได้แล้วจะเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยได้อย่างไร

ส่วน นายประโยชน์ เพ็งสุต รองอธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่า ปัจจุบันผ้าอนามัยถือเป็น 1 ใน 52 รายการสินค้าควบคุมของคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการในปี 2562 ซึ่งตามหลักการแล้วหากสินค้าประเภทใดถูกเก็บภาษีในอัตราที่สูงขึ้นแม้ว่าจะเป็นสินค้าควบคุมก็สามารถทำหนังสือขอแจ้งปรับขึ้นราคายังกรมการค้าภายในได้ ซึ่งราคาใหม่จะเพิ่มสูงสุดไม่เกินเปอร์เซ็นต์ภาษีที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะภาษีสรรพสามิตที่ผ่านมามีสินค้าบางประเภทที่ถูกปรับขึ้นตามเพดานภาษีสรรพสามิตบ้างแล้ว อย่างไรก็ตาม ในกระแสข่าวที่ระบุว่ารัฐบาลจะกำหนดให้ผ้าอนามัยเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยนั้นตนไม่เคยได้รับทราบข้อมูลเรื่องนี้มาก่อนเลย

ขณะเดียวกัน นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เรื่องดังกล่าวเป็นข่าวเท็จไม่เป็นความจริงและในการประชุม ครม. เมื่อวันที่ 17 เม.ย.ที่ผ่านมา ไม่มีมติหรือพิจารณาการขึ้นภาษีผ้าอนามัยเลย ที่สำคัญรัฐบาลไม่เคยมีแนวคิดเรื่องเพิ่มอัตราภาษีผ้าอนามัยด้วย จึงขอให้ประชาชนอย่าตื่นตระหนกเพราะเป็นข่าวปลอม ทั้งนี้ขอให้ประชาชนรับฟังข้อมูลข่าวสารโดยรอบด้านก่อนที่จะหลงเชื่อ

ในส่วนของ นายสรวิศ เนื่องจางค์ ส.ส.ชลบุรี พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในฐานะกรรมการบริหารพรรค กล่าวว่า โฆษกพรรคเพื่อชาติควรหาข้อมูลให้ถูกต้องก่อนจะออกมาชี้นำสังคมเพราะการออกมาชี้นำในลักษณะดังกล่าวโดยไม่ผ่านการกลั่นกรองจะทำให้ประชาชนได้ข้อมูลที่ผิดพลาด และเรื่องนี้ไม่ควรเกิดขึ้นถือเป็นการโจมตีทางการเมืองหรือไม่เพื่อทำให้ประชาชนเข้าใจรัฐบาลผิด จึงขอเรียกร้องให้กรมสรรพสามิต และกระทรวงการคลัง ดำเนินการทางกฎหมายเพื่อไม่ให้เกิดเหตุการณ์แบบนี้เกิดขึ้นอีก

ต่อมาเวลา 19.50 น. วันเดียวกัน น.ส.เกศปริยา แก้วแสนเมือง แถลงผ่านไลน์กลุ่มผู้สื่อข่าวพรรคเพื่อชาติ ว่า “ประเด็นผ้าอนามัยเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยจากมติ ครม. วันที่ 17 เม.ย. 2561 ซึ่งดูตามเอกสารจากเว็บ

<http://www.oic.go.th/FILEWEB/CABINFOCENTER7/DRAWER100/GENERAL/DATA0000/00000302.PDF>
ซึ่งสรุปสาระสำคัญของการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 17 เม.ย. 2561 หมวดกฎหมาย ข้อ 4 ระบุว่า ร่างกฎกระทรวงกำหนดผ้าอนามัยชนิดสอดเป็นเครื่องสำอาง พ.ศ..... ซึ่งเครื่องสำอางจัดเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย ดังนั้นผ้าอนามัยแบบสอดจึงถูกจัดเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย ในความคิดของคนผ้าอนามัยทุกชนิดไม่ควรถูกกำหนดให้เป็นสินค้าฟุ่มเฟือย เพราะเป็นสินค้าจำเป็นสำหรับการใช้ชีวิตของสตรีทั่วโลก”

“ดิฉันออกมาตั้งข้อสังเกตถึงประเด็นข่าวในวันนี้ เพื่อให้เกิดการตระหนักรู้ และเพื่อป้องกันไม่ให้ผ้าอนามัยชนิดอื่น ๆ ถูกกำหนดเป็นเครื่องสำอาง ซึ่งเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยที่จะสร้างภาระให้กับสตรีไทยทั่วประเทศ แม้จะมีการชี้แจงว่า ผ้าอนามัย ถูกระบุใน พ.ร.ก. ว่าเป็นสินค้าควบคุม แต่การที่ระบุว่าผ้าอนามัยแบบสอดก็ยังไม่ถูกปลดออกจากสินค้าประเภทเครื่องสำอาง ซึ่งเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย อีกทั้ง พ.ร.ก. ดังกล่าว ยังมีผลบังคับใช้เพียง 1 ปี เท่านั้น ทั้งที่จริง ๆ แล้วควรจะทำให้เป็นสินค้าควบคุมถาวร ดิฉันให้ข้อมูลข่าวประเด็นนี้ในฐานะเป็นผู้หญิงคนหนึ่ง อยากจะถามแทนสตรีทั่วประเทศ เพื่อให้ได้คำชี้แจงจากทางรัฐบาลว่าทำไมถึงได้มีมติ ครม.อนุมัติ เรื่องแบบนี้ ซึ่งถือเป็นสินค้าที่มีความจำเป็นสำหรับสตรี” น.ส.เกศปรียา กล่าว.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 17 ธันวาคม 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6357

Col.Inch: 11.60

Ad Value: 9,860

คอลัมน์: คนในข่าว: บ้าไปแล้ว

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 29,580

คลิป: ขาว-ดำ

บ้าไปแล้ว



คนในข่าว

ไม่รู้เป็นการเรียกแขก
หรือหาแนวร่วมไล่ตุ
จู่ ๆ มีข่าวกระฉ่อนว่า
รัฐบาลลงตุ๋นไอเดีย
จัดเก็บภาษีผ้าอนามัย

ที่ถือว่าเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย
จน “พชร อนันตศิลป์”
อธิบดีกรมสรรพสามิต
ต้องรีบปฏิเสธทันทีว่า
“ไม่เคยมีในפקัดภาษี
ไม่ใช่สินค้าฟุ่มเฟือย..
ข่าวนี้คิดกันได้อย่างไร
ถ้าคนอ่านแล้วดันเชื่อ
ก็บ้ากันไปใหญ่แล้ว”



พชร อนันตศิลป์
แหม ใครปล่อยข่าวนี้
มีหวังผลการเมืองแน่
...คิดกันได้ไง...!?? ■

5 บ้านเกิดเมืองนอน



ต้องหยุดข่มขืน
 ผู้ใช้รถเก่า

ต้องหยุดข่มขืนผู้ใช้รถเก่า



ในปลายสัปดาห์ที่แล้วมีข่าววิปโยคที่สร้างความตระหนักและความโกรธแค้นให้กับคนจำนวนมาก เพราะเป็นเรื่องเกี่ยวข้องกับเจ้าของรถเก่าที่มีอายุใช้งานเกิน 10 ปีขึ้นไป ที่ถ้าหากทำกันจริงๆ แล้ว คงจะเกิดการโกลาหลวนวายขึ้นในบ้านเมืองเป็นแน่

นั่นคือการที่กลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ดบเท้าเข้าหารือกับกรมสรรพสามิต เสนอตั้งกองทุนเก็บค่าธรรมเนียมในการกำจัดรถยนต์เก่าเกิน 10 ปี และให้สิทธิพิเศษแก่ผู้ซื้อรถใหม่เพื่อกระตุ้นยอดขาย

ข้อเสนอนี้เกิดขึ้นเนื่องจาก 10 เดือนแรกของปี 2562 ยอดการจำหน่ายรถยนต์มีจำนวน 838,847 คัน ขยายตัว 0.6% เทียบกับระยะเดียวกันของปีก่อน แต่ที่เป็นจุดหักเหก็คือช่วงเดือนมิถุนายน-ตุลาคม ที่ผ่านมการขยายตัวของตลาดรถยนต์ลดลงอย่างต่อเนื่อง

จากนั้นก็มีข่าวตามมาว่าจะมีการเสนอต่อรัฐบาลให้เพิ่มอัตราภาษีและค่าธรรมเนียมที่จะเรียก

เก็บจากรถยนต์เก่าเกิน 10 ปี อีกจำนวนมาก เพื่อผลในการกีดกันบังคับให้เจ้าของรถยนต์เก่าเกิน 10 ปี จำเป็นต้องขายรถยนต์ และซื้อรถยนต์ใหม่อันเป็นไปตามข้อเสนอของกลุ่มอุตสาหกรรมรถยนต์นั่นเอง ซึ่งก็รู้กันทั้งบ้านทั้งเมืองว่าขณะที่เรียกว่ากลุ่มอุตสาหกรรมรถยนต์นั้นคือตัวแทนผลประโยชน์รถยนต์ของต่างชาติทั้งสิ้น ดังนั้น ข้อเสนอและข่าวคราวที่ออกมาโดยสอดคล้องกับข้อเสนอดังกล่าวจึงเป็นไปเพื่อผลประโยชน์ของต่างชาติ เจ้าของอุตสาหกรรมรถยนต์โดยแท้

และผลเสียหายจะเกิดขึ้นแก่ประชาชนไทยที่เป็นเจ้าของรถเก่าเกิน 10 ปี ซึ่งแน่นอนว่าต้องมีจำนวนประมาณ 10 ล้านคน เพราะเป็นจำนวนรถเก่าเกิน 10 ปี กว่า 900,000 คัน แต่ถ้าจะนับจำนวนคนกันจริงๆ ก็ย่อมเกี่ยวข้องกับผู้คนมากกว่า 10 ล้านคน เพราะในจำนวนนี้ย่อมใช้รถร่วมกันระหว่างผู้คนในครอบครัว และจำนวนหนึ่งก็คงอยู่ระหว่างการผ่อนชำระรถเก่า

ที่จะก่อให้เกิดความคับแค้นเคียดแค้นชิงชังรัฐบาลก็คือข้อเสนอดังกล่าวนั้นนอกจากเป็นไปเพื่อผลประโยชน์ของต่างชาติ เอื้อประโยชน์ให้ต่างชาติฝ่ายเดียวแล้ว ยังมีผลเป็นการข่มขืนเจ้าของรถยนต์เก่า ซึ่งส่วนใหญ่ก็เป็นคนไทยตาต้าๆ เพราะที่ทนทุ้มใช้

รดยงค์เก่ำเก็น 10 ปีนั้นยอมแยกไม่ออกจากฐานะอาชีพ การงาน และรายได้ความเป็นอยู่ของราษฎรไทย ก็ยอมเกิดความเข้าใจว่าในระหว่างผลประโยชน์ของต่างชาติเจ้าของอุตสาหกรรมรดยงค์ซึ่งร่ำรวยมหาศาล กับความเดือดร้อนทุกข์เข็ญของอาณาประชาราษฎรไทยกลับเป็นข้อเสนอและมีการขับเคลื่อนในทางที่จะเลือกยืนอยู่กับผลประโยชน์ของต่างชาติ ซึ่งจะซ้ำแล้วซ้ำเล่าซ้ำรอยกับกรณีมากมายที่กำลังเกิดขึ้นในบ้านเมืองนี้

เพราะแต่่ำปากก็เห็นลึนไ้แล้ว และอย่าคิดว่าคนไทยยุคนี้โง่เขลาเบาปัญญา

สถานหนึ่ง การบังคับขึ้นภาษีสรรพสามิตและค่าธรรมเนียมรดยงค์เก่ำเก็น 10 ปี จะก่อให้เกิดภาระรายจ่ายแก่เจ้าของผู้ประกอบการรดยงค์นั้นนับสิบล้านคน ทั้งที่ต้องทนใช้ร่ดเก่ำเพราะอาจไม่สามารถแบกรับภาระซื้อร่ดใหม่และก่อภาระหนี้สินจำนวนมหาศาล คือด้ารวมจำนวน 10 ล้านคนมูลค่าร่ดใหม่คันละ 1 ล้านบาท ก็จะเป็นจำนวนเงินถึง 10 ล้านล้านบาท มากกว่างบประมาณแผ่นดินทั้งปีถึงสามปีเศษ

สถานที่สอง การที่ยอดจำหน่ายรดยงค์ใหม่ลดลงนั้นเป็นไปตามยุคสมัยที่รดยงค์ที่ใช้น้ำมันกำลังจะสูญพันธุ์หายไปจากโลก เพราะทั่วโลกกำลังก้าวเข้าสู่ยุคสมัยที่ใช้ร่ดไฟฟ้า ซึ่งราคาถูกกว่า ประหยัดกว่า ปลอดภัยกว่า ซึ่งขณะนี้หลายประเทศก็ใช้กันหมดแล้ว และมีการเร่งขายร่ดเก่ำที่ใช้น้ำมันออกไปยังทวีปแอฟริกาหรืออเมริกาใต้ในราคาถูกๆ ใครที่ใช้ร่ดน้ำมันก็มีแต่จะขาดทุนย่อยยับ ดังนั้นผู้คนจึงยับยั้งชั่งใจรอซื้อร่ดไฟฟ้าดีกว่าที่จะเสี่ยงซื้อร่ดที่ใช้น้ำมัน และนี่ก็คือเหตุที่ทำให้ยอดขายตกต่ำและลดลงอย่างต่อเนื่อง อันไม่ใช่ความผิดของชาวไทยเลยแม้แต่น้อย

สถานที่สาม เจ้าของอุตสาหกรรมรดยงค์ทั้งหลายแทนที่จะรีบปรับตัวนำร่ดไฟฟ้าเข้ามาใช้หรือผลิตร่ดไฟฟ้าแทนร่ดที่ใช้น้ำมันซึ่งล้าสมัยและกำลัง

จะสูญพันธุ์ กลับใช้สิทธิพลอำนาจทางเศรษฐกิจกดดันชักจูงให้หลายประเทศที่อ่อนแอหรืออยู่ในบังคับของความเป็นลูกหนี้ให้ขึ้นภาษีรดยงค์ไฟฟ้าเพื่อเป็นกำแพงป้องกันการนำเข้าร่ดไฟฟ้าซึ่งจะมาแข่งขันกับร่ดที่ใช้น้ำมัน แต่ไม่สามารถปิดกั้นประชาชนได้ ดังนั้น เขาจึงตั้งสติชะลอหรือไม่ซื้อร่ดไฟฟ้าหรือจำนวนมากก็ยอมเสียภาษีที่สูงขึ้นเพื่อใช้ร่ดไฟฟ้า ดังนั้น จะตั้งคั่นถ่วงรั้งอย่างไร ในที่สุดก็ต้องเปลี่ยนแปลงไปใช้ร่ดไฟฟ้าอยู่ดี ดังนั้น การที่ยอดจำหน่ายรดยงค์ลดลงอย่างต่อเนื่องจึงเป็นความผิดพลาดทางระบบความคิดของนายทุนที่เห็นแก่ตัวไม่ไว้เพื่อประโยชน์ใดๆ ของผู้ใช้รดยงค์เลย

สถานี่สี่ การเสนอให้ตั้งกองทุนเพื่อทำลายรดยงค์เก่ำ แน่่อนว่าจะเป็นภาระแก่รัฐบาลที่ต้องจ่ายเงินงบประมาณเพื่อผลประโยชน์ของทุนต่างชาติเจ้าของอุตสาหกรรมรดยงค์ ฉะนั้นผู้คนก็จะรู้สึกได้ว่ากระทำการราวกับว่าประเทศไทยเป็นเมืองขึ้นหรืออย่างไรที่จะต้องเอาเงินภาษีของประชาชนไทยไปช่วยเหลือนายทุนต่างชาติเจ้าของอุตสาหกรรมรดยงค์

สถานี่ห้า การบังคับข่มขืนให้ประชาชนชาวไทยที่เป็นเจ้าของร่ดเก่ำเก็น 10 ปีถึง 10 ล้านคนต้องขายร่ดเก่ำและซื้อร่ดใหม่ยอมแน่อนว่าราคาร่ดใหม่ย่อมสูงกว่าราคาร่ดเก่ำ ดังนั้น ผลแท้จริงก็คือการบังคับให้คนไทย 10 ล้านคน ต้องก่อหนี้สินครัวเรือนเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนรวมกันถึง 10 ล้านล้านบาท

ทั้งหลายทั้งปวงเหล่านี้จะเป็นจุดชี้ขาดอีกเรื่องหนึ่งว่า จะมีการตัดสินใจดำเนินการเพื่อผลประโยชน์ของนายทุนต่างชาติ หรือว่ายืนอยู่กับผลประโยชน์ข้างมากของคนไทย และเลือกที่จะสร้างกรรมทำเข็ญก่อความเดือดร้อนกับราษฎรไทยมากมายมหาศาลหรือไม่?

คืนหน้าตาจอฟ้องม.157 กกต.เร่งคดียุบพรรค

มติอนาคตใหม่ท่วมท้น ขับ4งูเห่า

**พปชร.แจ้งจับแฟลชม็อบ'ธนาธร'เจอ3ข้อหา
จัดอีก'ม็อบตั้งรัฐ'19ธ.ค.-'ปู'ควรวินิจฉัยกฤษฎีกา**

“อนาคตใหม่” มีมติขับ 4 ส.ส.งูเห่าพ้นพรรค เตรียมฟ้อง กกต.เร่งยุบพรรค “ธนาธร” เตรียมพรรคสำรอง ด้านเด็ก พปชร.แจ้งจับจัดแฟลชม็อบ จัดอีกม็อบตั้ง ส.ส.พรรค ร่วมรัฐบาล 19 ธ.ค. “ปู” โอดโดน ม.44 เล่นงานทรัพย์สินถูกยึดเกลี้ยง

อ่านต่อหน้า 4

อนาคตใหม่

ยังคงคืนสู่อำนาจไม่คลดสำหรับพรรค อนาคตใหม่ และนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ที่ถูกละเมิดกรรมการ การเลือกตั้ง(กกต.) มีมติเสียงข้างมากส่งศาล รัฐธรรมนูญชี้ขาดปมให้พรรคกู้เงินจำนวน 191 ล้าน ขอบด้วยกฎหมายหรือไม่ โดยหลังจากจัดกิจกรรมแฟลชม็อบเพื่อวัดพลังมวลชน ไปเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ที่ผ่านมา ล่าสุดพรรค อนาคตใหม่เตรียมยื่นฟ้องคดีอาญา กกต. ใน ข้อหาปฏิบัติหน้าที่มิชอบ พร้อมมีมติขับ 4 ส.ส. งูเห่าออกจากพรรคแล้ว

● อนค.จ่อฟ้อง กกต.เร่งคดียุบพรรค

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 16 ธันวาคม ที่พรรคอนาคตใหม่ นายปิยบุตร แสงกนกกุล เลขาธิการพรรคอนาคตใหม่ แถลงถึงกรณีนี้

กกต.มีมติส่งศาลรัฐธรรมนูญให้วินิจฉัยยุบพรรค อนาคตใหม่ กรณีการกู้ยืมเงินจากนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ จำนวน 191 ล้านบาท ว่า พรรคเตรียมยื่นฟ้องดำเนิน คดีอาญา กกต. ตามมาตรา 157 ปฏิบัติ หน้าที่โดยมิชอบ โดยจะยื่นภายในสัปดาห์นี้ เพราะ กกต.เร่งรัดการไต่สวนเพื่อรีบส่งศาล รัฐธรรมนูญในกรณีดังกล่าว ขั้นตอนการ ดำเนินงานรับคำร้องและส่งคำร้องให้ศาล รัฐธรรมนูญของ กกต. จะต้องมีการไต่สวน ผู้ถูกกล่าวหา และทำคำชี้แจงพร้อมพยาน หลักฐาน จากนั้นเลขานุการ กกต.เสนอสำนวน ให้คณะอนุกรรมการวินิจฉัยเพื่อเสนอความ เห็นต่อ กกต. ก่อนที่จะมีมติฟ้องหรือไม่ฟ้อง แต่สิ่งที่เกิดขึ้นกับพรรคอนาคตใหม่มีเพียง ขั้นตอนการสืบสวนไต่สวน และเข้าสู่กระบวนการ มีมติส่งฟ้องต่อศาลรัฐธรรมนูญทันที นายปิยบุตรกล่าวว่า ยกตัวอย่างกรณี

ที่เคยมีการส่งศาลรัฐธรรมนูญให้ยุบพรรค ประชาธิปัตย์ หลังพบว่ามีกรทุกัน และศาล ได้มีคำวินิจฉัยยกคำร้องเหตุเพราะ กกต.ไม่ได้ ทำตามกระบวนการขั้นตอนที่กำหนดไว้ ส่วน การที่ กกต.ส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญโดยอ้าง ว่าผิดมาตรา 72 เจตนารมณ์ของมาตรา 72 คือไม่ต้องการให้รับเงินนอกกฎหมายมาทำงาน การเมือง เมื่อพรรคอนาคตใหม่พิจารณาแล้ว ไม่เกี่ยวกับการกู้เงินของพรรคอนาคตใหม่ เลย จึงตั้งข้อสังเกตว่าทำไม กกต.จึงเจาะจง ใช้มาตรา 72 ในการส่งศาลรัฐธรรมนูญให้ยุบ พรรคอนาคตใหม่ เมื่อคุณแล้วเงินกู้ไม่ใช่ว่าได้ จึงไม่เข้าข่ายมาตรา 72 และเอาผลโทษพรรค อนาคตใหม่ จึงจำเป็นต้องดำเนินคดี กกต. ทั้งนี้ ขอเรียกร้อง กกต.อย่าโกหกตัวเอง แม้จะ มีความเคลือบแคลงสงสัยจากประชาชน และ เรียกร้องให้เจ้าหน้าที่ในระดับปฏิบัติการที่ ไม่เห็นชอบกับการทำงานของ กกต.ออกมา



เปิดเผยข้อมูลให้สังคมรับทราบด้วย

● เพจอนค.ขัดกกด.ทำผิดกฎหมาย

วันเดียวกัน เพจเฟซบุ๊ก “พรรคอนาคตใหม่ – Future Forward Party” โพสต์ข้อความระบุว่า กกด.รับฟังจนทำผิดขั้นตอนกฎหมายเสียเอง การที่ กกด.ไม่แจ้งข้อกล่าวหาและไม่เปิดให้พรรคอนาคตใหม่ ในฐานะผู้ถูกกล่าวหาได้มีโอกาสชี้แจงข้อกล่าวหาขึ้น ขัดต่อหลักการรับฟังความสองฝ่าย หรือหลักรับความอย่างเต็มที่ อันเป็นหลักกฎหมายวิธีพิจารณาความอาชญากรรม และเมื่อกระบวนการดำเนินคดีเป็นไปโดยไม่ถูกต้องตามขั้นตอนที่กฎหมายกำหนดไว้ ศาลรัฐธรรมนูญได้เคยวางบรรทัดฐานไว้ในคำวินิจฉัยที่ 14/2553 คดีที่พิไพอิลีนบริจาด 258 ล้านให้พรรคประชาธิปัตย์ว่าเป็นกรณีที่ต้องยกคำร้องเพราะกกด.ดำเนินการไม่ครบกระบวนการตามที่กฎหมายกำหนด งามนี้ก็ต้องรอดูกันต่อไปว่าคดีเงินกู้พรรคอนาคตใหม่จะออกมาเป็นอย่างไร

● มติอนาคตใหม่ขับ 4 ส.ส.งูเห่า

วันเดียวกัน พรรคอนาคตใหม่มีการประชุมสมัชชาสามัญ ภายหลังการประชุม นายณัฏฐา บุญไชยอินสวัสดิ์ ส.ส.กทม. และ

รองโฆษกพรรคอนาคตใหม่ เปิดเผยว่า ที่ประชุมพรรคมีมติ 250 ต่อ 5 คะแนน ให้ขับ ส.ส.ของพรรคทั้ง 4 คนออกจากพรรค ได้แก่ 1.น.ส.ศรีนวล บุญลือ ส.ส.เชียงใหม่ 2.นายจาริก ศรีอ่อน ส.ส.จันทบุรี 3.น.ส.กวิณนาถ ตาศีย์ ส.ส.ชลบุรี และ 4.พ.ต.ท.ฐานภัทร กิตติวงศา ส.ส.จันทบุรี โดยขั้นตอนต่อไปจะเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารและ ส.ส.ดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

นายณัฏฐา กล่าวว่า สาเหตุหนึ่งที่มีมติขับออกจากพรรค คือ การไปให้สัมภาษณ์ในทำนองโจมตีพรรคเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา รวมไปถึงกรณีการให้สัมภาษณ์ไม่เห็นด้วยกับการจัดแฟลชม็อบเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ซึ่งในประเด็นของการจัดแฟลชม็อบดังกล่าวยืนยันว่าไม่ได้เป็นการชุมนุมทางการเมืองที่ยึดเชื้อ และก่อให้เกิดความรุนแรงแต่อย่างใด อีกทั้งก่อนหน้านี้ ส.ส.ทั้ง 4 คน เคยแสดงออกด้วยการโหวตลงมติสวนกับมติพรรค และมติของฝ่ายค้านหลายครั้ง ทำให้พรรคมีมติบอยคอตไม่ให้เข้าร่วมกิจกรรมของพรรค

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า รัฐธรรมนูญมาตรา 101 (9) กำหนดให้ ส.ส.ที่ถูกที่ประชุมร่วมกันของคณะกรรมการบริหารพรรคและ ส.ส.ขับออกด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ส.ส.ที่ถูก

ขับออกดังกล่าวจะยังไม่พ้นจากการเป็น ส.ส. หากสามารถหาพรรคสังกัดใหม่ได้ภายใน 30 วันนับแต่วันที่พรรคการเมืองมีมติ

● “ฐานภัทร”บอกเสียใจที่สุดในชีวิต

ขณะที่ พ.ต.ท.ฐานภัทร 1 ใน 4 ส.ส. ที่ถูกที่ประชุมพรรคอนาคตใหม่มีมติขับให้พ้นพรรค กล่าวว่า ยังไม่ทราบเรื่องที่ประชุมพรรคมีมติอะไรในเรื่องนี้ เพราะไม่ได้มีใครส่งข้อความหรือสัญญาณใดๆ มาบอก แต่ก็เคารพมติที่ออกมา จากนั้นคงต้องดำเนินการตามกฎหมาย นั่นคือหาต้นสังกัดใหม่ภายใน 30 วัน ก็ยอมรับว่ามีหลายพรรคที่คุยกันไว้บ้าง แต่ไม่สามารถเปิดเผยได้ในตอนนี้ และจะยังคงขอมุ่งมั่นทำงานการเมืองเพื่อพี่น้องประชาชนต่อไป ส่วนที่ตามพรรคมีมติอย่างนี้รู้สึกอย่างไรบ้างนั้น รู้สึกเสียใจมากที่สุดในชีวิต เชื่อว่า เรื่องนี้มาจากกรณีการโหวต พ.ร.ก.โอนอัตราค่าจ้างพนักงานนอกพื้นที่ตั้งแต่วันที่ตัดสินใจร่วมงานกับพรรคอนาคตใหม่ คิดว่าตัดสินใจถูกมาตลอด เพราะเชื่อว่าพรรคอนาคตใหม่จะนำการเปลี่ยนแปลงมาสู่ประเทศไทย แต่ส่วนตัวเชื่อว่า การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นนั้นจะเกิดอย่างค่อยเป็นค่อยไป

“จุดยืนบางเรื่องของพรรค ผมก็ไม่เห็นด้วย

ซึ่งเรื่องนี้อาจให้พรรคอนาคตใหม่พิจารณาด้วย เชื่อว่าคงมี ส.ส.คนอื่นไม่สบายใจเหมือนกับผม เพียงแต่เขาไม่กล้าพูด แต่ตัวผมต้องพูดออกไปเพราะเรื่องบางเรื่องอาจจะขัดกับจุดยืนที่ผมเคยบอกไว้กับพี่น้องประชาชน หากผมไม่ทำตามก็จะผิดสัญญาที่ให้ไว้ เราเป็นนักการเมืองมาทำงานรับใช้พี่น้องประชาชนไม่ใช่เพราะคนใดคนหนึ่ง ทั้งนี้ก็อยากให้พรรคคิดถึงตรงนี้ได้ด้วย เช่นเดียวกับสมาชิกคนอื่นที่อาจจะไม่เห็นด้วย ก็ขอให้กล้าแสดงออกมาบ้าง อย่างไปนอนรับทั้งอย่างเดียว เพราะความถูกต้องย่อมเป็นความถูกต้อง ไม่ว่าผลที่ออกมาจะเป็นอย่างไร” พล.ต.ฐนภัทร กล่าว

● อนาคตใหม่แผนสำรอง-เปลี่ยนบ้านใหม่

นายธนาธรให้สัมภาษณ์กรณี กกต.ยื่นคำร้องให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยเรื่องพรรคอนาคตใหม่กู้เงินจากนายธนาธร จำนวน 191 ล้านบาท ว่าเป็นความผิดตามมาตรา 72 แห่ง พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 หรือไม่ และขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณายุบพรรคอนาคตใหม่ ว่า เขาจริง ๆ มีใครไม่คิดบ้าง แต่ไม่ช้าก็เร็ว ในคดีใดคดีหนึ่งก็ตั้งยุบพรรคไม่ได้เป็นเรื่องแปลกใจ แต่อยากบอกพ่อแม่พี่น้องประชาชนยืนยันในคำมั่นสัญญาที่เคยให้ไว้ว่าเราจะสู้จนถึงที่สุดเพื่อให้ได้ประชาธิปไตยกลับมา ดังนั้นสู้ต่อแน่นอน

เมื่อถามว่าหากมีการยุบพรรคอนาคตใหม่ทางพรรคมีแผนสำรองอย่างไรบ้าง นายธนาธรกล่าวว่า ไม่มีอะไรมาก แค่เปลี่ยนบ้านใหม่ ซึ่งต้องมีพรรคสำรองไว้ แต่ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบไหนเราพร้อมจะสู้ต่อแน่ ๆ เราหนักแน่นในจุดยืนที่จะต่อต้านการสืบทอดอำนาจของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ต่อไป

● ดร.จ่อไล่เช็กบิลแฟลชม็อบ

ที่กองบัญชาการตำรวจนครบาล (บข.น.) พล.ต.ท.ภักทพงศ์ พงษ์เกตรา ผบ.บ.น. กล่าวถึงกรณีที่นายธนาธร และพวก จัดกิจกรรมนัดหมายประชาชนที่บริเวณสกายวอล์ก สีแยกปทุมวัน เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ที่ผ่านมากว่า ขึ้นตอนขณะนี้อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อพิสูจน์ทราบว่ามีผู้จัดการชุมนุม ร่วมจัดการชุมนุม รวมถึงพิจารณาความผิดตาม พ.ร.บ.ชุมนุมสาธารณะ ว่ามีการกระทำความผิดหรือไม่ ในเบื้องต้นมีการสอบปากคำพยานเป็นเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องและประชาชนที่ได้

รับความเดือดร้อน รวมทั้งหมด 11 ปาก อยู่ระหว่างรวบรวมข้อมูล ส่วนการเชิญชวนผ่านโลกโซเชียลมีเดียมีความผิดหรือไม่อย่างไร อยู่ระหว่างการพิจารณา ส่วนการออกหมายเรียกบุคคลที่เกี่ยวข้อง จะดำเนินการให้เร็วที่สุด และขอให้พนักงานสอบสวนดำเนินการอย่างรวดเร็วรอบคอบก่อน

● จ่อเอาผิด 3 ข้อหาที่อาจเข้าข่าย

พล.ต.ท.ภักทพงศ์ กล่าวต่อไปว่า สำหรับข้อหาที่อาจเข้าข่ายความผิด ประกอบด้วย 1.การชุมนุมในที่สาธารณะโดยไม่ได้รับอนุญาต 2.การชุมนุมในลักษณะกีดขวางการให้บริการสาธารณะ 3.ผู้จัดการชุมนุมไม่ควบคุมผู้มาร่วมชุมนุม ทำให้เกิดความไม่สะดวกต่อผู้ใช้ทางสาธารณะ ส่วนจะมีใครเข้าข่ายบ้างนั้นอยู่ระหว่างการพิจารณา ส่วนความผิดตามมาตรา 116 (เรื่องยุยงปลุกปั่น) อยู่ระหว่างตรวจสอบ เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า ในกรณีที่มีการชุมนุมโดยที่แจ้งขอชุมนุมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจแล้ว แต่ทางเจ้าหน้าที่ยังไม่ได้อำนาจ จะมีความผิดหรือไม่ พล.ต.ท.ภักทพงศ์ กล่าวว่า ตามขั้นตอนเมื่อยื่นเรื่องขออนุญาตชุมนุมแล้ว ทางเจ้าหน้าที่จะออกข้อกำหนดมาเพื่อให้กลุ่มผู้ชุมนุมปฏิบัติตาม ถ้าไม่ปฏิบัติตามก็มีความผิด ส่วนกรณีเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ที่ผ่านมาก ทางผู้จัดการชุมนุมไม่ได้แจ้งขออนุญาตมา

● ย้ำวิงวอนยังไม่ขออนุญาต

พล.ต.ท.ภักทพงศ์ กล่าวด้วยว่า ส่วนกรณีมีนักศึกษาจะจัดกิจกรรม “วิ่งไล่ลุง” ในวันที่ 12 มกราคม 2563 ขณะนี้ยังไม่มีการแจ้งว่าจะจัดกิจกรรมดังกล่าวมาถึง บข.น. มีเพียงประกาศในโซเชียลมีเดีย ทั้งนี้ ในกรณีการจัดงานวิ่งจะจัดได้หรือไม่ ทาง บก.จร.จะเป็นผู้พิจารณาการขออนุญาต เนื่องจากเกี่ยวข้องกับ พ.ร.บ.จราจรทางบก หากไม่มีการยื่นเรื่องขออนุญาตแล้วไปจัดกิจกรรมวิ่ง ก็จะต้องมีการพิจารณาก่อนว่าเข้าข่ายความผิดหรือไม่ นอกจากนี้ ยังต้องตรวจสอบด้วยว่าเป็นความผิดตาม พ.ร.บ.ชุมนุม หรือไม่

● เด็กปชช.แจ้งจับธนาธร-พวก

ขณะที่นายสนธิญา สวัสดี สมาชิกพรรคพลังประชารัฐ ได้เข้าแจ้งความต่อ ร.ต.ท.อังกูร จรัสเมธาวีชัย รองสารวัตรสอบสวน สน.ปทุมวัน เพื่อร้องทุกข์กล่าวโทษนายธนาธร, นายปิยบุตร, น.ส.พรรณิการ์ วานิช โฆษกพรรคอนาคตใหม่ และนายพิลา ลิ้มเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ

พรรคอนาคตใหม่ กรณีชุมนุมแฟลชม็อบ ที่สกายวอล์ก บริเวณสีแยกปทุมวัน เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ที่ผ่านมาก โดยนายสนธิญาได้ร้องทุกข์กล่าวหาทั้ง 4 คน ใน 3 ข้อหา คือ 1.การชุมนุมสาธารณะโดยไม่ได้รับแจ้ง และชุมนุมใกล้วังสระปทุมซึ่งกฎหมายกำหนดให้ชุมนุมห่าง 150 เมตร และจัดชุมนุมขวางทางเข้าออกสถานที่ 2.มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 116 ทำให้ประชาชนกระทำความผิดและไม่เคารพกฎหมาย 3.ทำความผิดตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 6 ละเมิดสถาบันพระมหากษัตริย์

นายสนธิญา กล่าวว่า เห็นด้วยกับการแสดงออก แต่การชุมนุมต้องไม่กระทบกับคนอื่น แต่ทางนายธนาธร เชิญชวนให้มีการชุมนุม ซึ่งได้ตรวจสอบในพจนานุกรมในราชบัณฑิตยสถาน เรื่องความหมายการชุมนุม ถือว่าการกระทำของนายธนาธรเข้าข่ายจัดชุมนุม เชื่อว่าคนไทยทั้งประเทศไม่ต้องการเห็นการชุมนุม มีเพียงแค่บางส่วนเท่านั้น การแจ้งความครั้งนี้มาใช้สิทธิร้องเรียนในนามส่วนตัว ไม่ใช่ในนามตัวแทนพรรคพลังประชารัฐ

● พล.ร.ชด.คนค.บิตเบือนปลุกม็อบ

ขณะที่ น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงกรณี นายปิยบุตรให้สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม ที่ผ่านมาก ที่ จ.ฉะเชิงเทรา โดยระบุว่าเรื่องพหุพหิมมากลั่นแกล้งทางการเมืองเพื่อยุบพรรคว่า นายปิยบุตรควรหยุดบิดเบือนข้อเท็จจริงของวัตถุประสงค์การชุมนุม เลิกกล่าวหาโยนความผิดให้ผู้อื่นเพื่อกลบเกลื่อนความผิดพลาดของตนเอง และเร่งติดต่อ APCO ลีโอนาร์โดที่พรรคอนาคตใหม่ว่าจ้างให้แก้ไขข้อมูลตำแหน่งที่ถูกต้องของนายธนาธรกับสื่อต่างชาติ ส่วนการชุมนุมที่สกายวอล์ก หน้าหอศิลป์ เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ที่ผ่านมาก ที่พรรคอนาคตใหม่เป็นผู้จัดนั้น สังคมเห็นได้ชัดว่าเป็นการจัดกิจกรรมชุมนุมที่เกิดจากเหตุที่ กกต.มีมติส่งศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยเงินกู้ 191 ล้านบาทที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะผู้บริหารแกนนำพรรคอนาคตใหม่และผู้สนับสนุนพร้อมกันคิดแฮชแท็ก #กลัวที่โหม เผยมั่วทางสื่อโซเชียลหลังจากที่ กกต. มีมติดังกล่าว และได้ทำต่อเรื่องมาตลอดตั้งแต่การเชิญชวนให้ไปร่วมชุมนุม และระหว่างการชุมนุมดังกล่าว

“ดังนั้นจึงปฏิเสธไม่ได้ว่ากิจกรรมชุมนุม

ดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อประโยชน์ส่วนตัวของพรรคตนเอง ต้องการให้มวลชนมาชุมนุมเพื่อประโยชน์ของพรรค บิดเบือนกลบเกลี่ยนจากความผิดพลาดในการบริหารงานและการฝ่าฝืนกฎหมายของพรรคคนเองมาเป็นประเด็นอื่นเพื่อให้สังคมคล้อยตาม ส่วนที่นายปิยบุตรกล่าวว่าหากพรรคอนาคตใหม่ถูกยุบ จิตวิญญาณของพรรคก็จะไปสถิตในร่างกายใหม่นั้น เพื่อป้องกันความผิดพลาดที่ทำให้พรรคตนเองถูกยุบ ขอให้พรรคอนาคตใหม่พึงเสียงจากสังคมบ้างว่าผู้สนับสนุนพรรคต้องการให้พรรคอนาคตใหม่พิจารณา ร่างกายใหม่ที่จะย้ายไปสถิตให้รอบคอบ หากร่างใหม่ยังมีผู้บริหารกลุ่มเดิม ทีมกฎหมายกลุ่มเดิมก็จะเป็นการเปลี่ยนร่างใหม่โดยเปล่าประโยชน์อย่างไม่น่าเชื่อ” น.ส.ทิพานัน กล่าว

● เพื่อไทยค้านดำเนินคดีพลซม็อบ

ขณะที่นายชูศักดิ์ ศิรินิล รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย และประธานคณะทำงานด้านกฎหมายของพรรค ได้ให้ความเห็นต่อกรณีที่เจ้าหน้าที่ตำรวจเตรียมดำเนินคดีกับนายธนาธร และผู้เข้าร่วมกิจกรรมพลซม็อบ ว่า เรื่องนี้อาจฝากให้เจ้าหน้าที่ตำรวจและรัฐบาลได้พิจารณาให้รอบคอบ ไม่ควรเร่งรีบที่จะใช้ พ.ร.บ.การชุมนุมสาธารณะ พ.ศ.2558 ดำเนินคดีกับผู้เข้าร่วมกิจกรรม เนื่องจากมองว่า การจัดกิจกรรมในลักษณะนี้ โดยพื้นฐานแล้วเป็นการใช้สิทธิเสรีภาพในการแสดงออกทางการเมืองของประชาชน มีเสรีภาพในการชุมนุมอย่างสงบและปราศจากอาวุธ ทั้งนี้ตามที่รัฐธรรมนูญได้รับรองและคุ้มครองไว้

อ่านต่อหน้า 11

ต่อจากหน้า 4

อนาคตใหม่

ลักษณะของการจัดกิจกรรมก็เป็นเพียงการเชิญชวนให้มีการพูดคุยกันในช่วงเวลาสั้นๆ เพียงหนึ่งชั่วโมง เพียงแต่เหตุการณ์ในวันดังกล่าวมีประชาชนเข้าร่วมพบปะกันจำนวนมาก จึงทำให้มองได้ว่าเป็นการชุมนุม เนื่องจากตามกฎหมายมีการนิยามคำว่า “การชุมนุมสาธารณะ” ไว้ค่อนข้างกว้าง เปิดช่องให้มีการตีความว่า การทำกิจกรรมในที่สาธารณะของบุคคลกลุ่มต่างๆ จะถูกตีความว่าเป็นการชุมนุมสาธารณะทั้งหมด ไม่ว่ากิจกรรมนั้นจะมี 10 คน หรือ 20 คน ก็ตาม

“อยากฝากไปถึงรัฐบาลและหน่วยงานที่

เกี่ยวข้องว่า หากท่านยังเคารพต่อสิทธิเสรีภาพของประชาชน ก็ควรเปิดใจกว้างรับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่เห็นต่างบ้าง ไม่ใช่รับฟังเฉพาะฝ่ายที่เห็นด้วยกับรัฐบาลเท่านั้น ข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นของพลซม็อบก็ไม่ได้ก่อให้เกิดผลกระทบ หรือความเสียหายใดๆ แต่กลับเป็นไปด้วยความสงบปราศจากความรุนแรงใดๆ อีกทั้งมีความเรียบร้อยอย่างมาก ดังนั้น การจะใช้กฎหมายเพื่อเป็นเครื่องมือทางการเมืองปิดปากประชาชนผู้เห็นต่างนั้น จึงไม่ใช่สวัสดิของรัฐบาลประชาธิปไตย แต่จะไม่ต่างกับรัฐบาลเผด็จการในยุค คสช. และกฎหมายการชุมนุมสาธารณะก็ออกมาในยุค คสช. ซึ่งมีหลายอย่างที่ควรจะต้องปรับปรุง และอาจมีปัญหามากกว่ากฎหมายฉบับนี้ชัดหรือแย้งกับรัฐธรรมนูญหรือไม่ กฎหมายฉบับนี้มีความพยายามจะตราขึ้นในยุคประชาธิปไตย แต่ไม่สำเร็จมาสำเร็จเอาในยุค คสช. จึงไม่เห็นด้วยที่จะนำกฎหมายการชุมนุมสาธารณะ พ.ศ.2558 มาใช้ในกรณีนี้” นายชูศักดิ์ กล่าว

● แฉลวงวังไล่แฉกเหริยญปราบกบฏฟรี

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่ลานโพธิ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ คณะกรรมการแนวร่วมสมานพันธ์ผู้จัดงานวังไล่ล่องเพื่อประโยชน์ประชาธิปไตยและสิทธิมนุษยชนแห่งประเทศไทย แฉลวงข่าว การจัดกิจกรรมวังไล่ล่องในวันที่ 12 มกราคม 2563 โดยทางกลุ่มมีกิจกรรมพิเศษสำหรับผู้ที่เคยชุมนุมกับคณะกรรมการประชาชนเพื่อการเปลี่ยนแปลงปฏิรูปประเทศไทยให้เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์แบบอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข (กปปส.) หากนำภาพถ่ายที่มีสัญลักษณ์กับกปปส. ทั้งหมดหวัดและธงชาติ สามารถนำมาโชว์ได้ทั้งงานและจะได้รับเหรียญปราบกบฏทันที โดยเส้นทางวังเริ่มรวมตัวในเวลา 04.30 น. ที่สนามฟุตบอลมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ไปทางสนามหลวง มุ่งหน้าอนุสาวรีย์ประชาธิปไตย ซึ่งบริเวณอนุสาวรีย์ประชาธิปไตยนั้นจะมีการวิ่ง 3 รอบก่อนจะวิ่งต่อที่ถนนราชดำเนินกลาง ผ่านอนุสรณ์สถาน 14 ตุลา ผ่านหน้าซอยทศกัณฐะ เลี้ยวขวาซอยพระจันทร์ เลี้ยวขวาถนน 16 สิงหาคม ไปบนถนนพระอาทิตย์ ผ่านป้อมพระสุเมรุ ผ่านหน้าวัดบวรนิเวศวิหาร และวิ่งต่อไปบนถนนสวรรคโลก ถนนพระเบียง กลับมาที่จุดปล่อยตัวสนามฟุตบอลธรรมศาสตร์ รวมระยะทางประมาณ 7 กิโลเมตร

สำหรับผู้ที่จะมาลงทะเบียนสมัคร หากไม่ต้องการรับของที่ระลึกก็สามารถลงทะเบียนได้ฟรี สำหรับผู้ที่ต้องการของที่ระลึกจะมีค่าสมัคร 600 บาท มีเสื้อและเหรียญที่ระลึกมอบให้ โดยสามารถสมัครเข้าร่วมกิจกรรมวังไล่ล่องได้ทั้งเพจ “วังไล่ล่อง” โดยทางกลุ่มตั้งเป้าว่าจะมีผู้มาร่วมกิจกรรม ประมาณ 2,000 คน ขณะเดียวกันในพื้นที่ต่างจังหวัดทั่วประเทศมาวังด้วยเช่นเดียวกัน

● วังไล่ล่องส่งบัตรเชิญ“บิ๊กคู่-บิ๊กป้อม”

นอกจากนี้ทางกลุ่มได้ส่งบัตรเชิญไปยังพรรคการเมืองทุกพรรค รวมทั้ง พ.อ.ประยุทธ์ และ พ.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ให้มาฟังเสียงของประชาชนที่ไม่เคยได้ยินในกิจกรรมวังไล่ล่องวันที่ 12 มกราคมนี้ ส่วนข้อเรียกร้องในการวังไล่ล่องครั้งนี้มี 3 เรื่อง คือ 1.เรื่องการแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน ที่ขอให้รัฐบาลทำตามสัญญาที่เคยหาเสียงไว้ ทั้งการขึ้นค่าแรง การปรับเงินเดือนขั้นต่ำของผู้จบปริญญาตรี และการเพิ่มราคาสินค้าเกษตร โดยให้ระยะเวลารัฐบาล 3 เดือน 2.ขอให้มีการแก้ไขรัฐธรรมนูญให้เป็นไปตามประชาธิปไตย และ 3.ปลดล็อกสิทธิเสรีภาพให้ประชาชนสามารถแสดงความคิดเห็นได้อย่างเสรี และขอให้หยุดใช้อำนาจเอื้อประโยชน์ให้แก่พวกพ้อง และหยุดรังแกผู้ที่เห็นต่าง

เมื่อถามว่า หากเจ้าหน้าที่ไม่อนุญาตทางผู้จัดงานจะดำเนินการอย่างไร นายธนวัฒน์กล่าว ยืนยันว่าอย่างไรก็ต้องจัดงานนี้ และงานนี้จะต้องมีขึ้นในวันที่ 12 มกราคม 2563 เพราะงานนี้ถือเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของประชาชน และขอยืนยันว่างานนี้ไม่ได้รับการสนับสนุนจากพรรคการเมืองหรือนักการเมืองคนใด เพราะเงินที่จัดงานทุกบาทเกิดจากการสนับสนุนของนิสิตนักศึกษาและโลกออนไลน์ รวมไปถึงเงินที่ขายของที่ระลึกในงานที่ได้จากประชาชน

● “ปู”เศร้าเสียบ้าน-ทรัพย์หมดทางสู้

วันเดียวกัน น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี โพสต์ข้อความลงบนเฟซบุ๊กส่วนตัว “Yingluck Shinawatra” ระบุว่าหลายคนคงคิดว่าช่วงนี้ทำไม่เจ็บหายไป ยังมีความสุขอยู่หรือไม่ บางครั้งการพยายามไม่คิดมาก ทำใจให้สงบ มีความสุข ก็ทำให้เรารู้สึกดีขึ้นในสิ่งแวดล้อมที่เปลี่ยนไป แต่ความสุขเหล่านั้นก็อยู่บนความสุขที่หนักขึ้นจนกระทั่งเราจะต้องพลัดพรากจากลูก

จากครอบครัวและจากพี่น้องประชาชนมาอยู่ต่างแดนแล้ว ยังต้องสูญเสียบ้าน ทรัพย์สิน บัญชีธนาคาร รวมถึงทรัพย์สินส่วนตัวที่ตนเองหามาตั้งแต่ครั้งยังไม่ได้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีมาเป็นนายกรัฐมนตรี และสิ่งเหล่านี้คือสิ่งที่ต้องแทน

“ดิฉันสูญเสียบ้านที่ถูกยึดและขณะนี้ทรัพย์สินของดิฉันก็กำลังถูกกรมบังคับคดีประมูลขึ้นต่อชน ดิฉันใช้ข้อต่อสู้ทางกฎหมายทุกรูปแบบแล้วแต่ก็ไม่สามารถจะหยุดยั้งได้ เพราะนายกรัฐมนตรีชื่อประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้ใช้อำนาจตามมาตรา 44 ตั้งแต่เมื่อครั้งที่ยึดอำนาจ และจนถึงปัจจุบันมาตรา 44 ก็ยังคุ้มครองเจ้าหน้าที่อยู่ ทุกคนจึงเร่งดำเนินการกับคดีดิฉันโดยไม่คำนึงถึงความถูกต้องตามหลักเกณฑ์ของกฎหมาย เพราะจริงๆ แล้วคดีต้องรอคำพิพากษาศาลปกครองที่ถึงที่สุดว่า ดิฉันแพ้คดีก่อนจึงจะสามารถนำทรัพย์สินเหล่านั้นมาขายทอดตลาดได้ เป็นการถูกกระทำที่ไม่เหมือนใครในประวัติศาสตร์ ซึ่งการนำเอาข้ออ้างของมาตรา 44 มาอยู่เหนือคำพิพากษาของศาลนอกจากไม่ควรจะเกิดขึ้นกับใครแล้ว ยังไม่ถูกต้องตามกฎหมาย ผลกระทบของการใช้ มาตรา 44 ให้มีอำนาจเหนือรัฐธรรมนูญถือเป็นการทำลายสิทธิเสรีภาพขั้นพื้นฐานของประชาชนในระบอบประชาธิปไตยอีกด้วย”

● ยืนยันเดิมนะ

น.ส.ยิ่งลักษณ์ ระบุว่า วันนี้จึงอยากจะขออนุญาตเล่าความในใจ จากนั้นจะต้องต่อสู้เรื่องของการถูกประมุขทรัพย์สินทุกชิ้นที่หาได้ด้วยน้ำพักน้ำแรง มันเป็นเรื่องที่น่าเศร้าใจนัก แม้กระทั่งทรัพย์สินสมบัติที่พ่อแม่ให้มาก็ไม่สามารถที่จะปกป้องเอาไว้ได้ จึงต้องอดทนต่อความเจ็บปวดและสะเทือนใจทุกครั้งที่ได้รับทราบว่าทรัพย์สินถูกทยอยขายไปทีละชิ้น ทีละชิ้น บางครั้งต้องปลอบใจและบอกกับตัวเองว่า หากยังเศร้าและจมปลักอยู่กับอดีต จะไม่มีความสุข เพราะยังต้องมีการดูแลดูแลอีกหลายชีวิตที่เขาฝากความหวังไว้

“ดังนั้นดิฉันจึงต้องพยายามยืนและมองไปยังหน้าโดยมองอดีตเป็นประสบการณ์ และคนเราควรจะอยู่เพื่อวันนี้และเพื่ออนาคต ไม่เอาอดีตมาทำให้เราไม่สามารถจะหลุดพ้นหรือเดินไปข้างหน้าไม่ได้ เพราะวันนี้ดิฉันพยายามที่จะบอกว่าคุณอยู่กับปัจจุบันและอยู่กับอนาคต เราจะต้องเข้มแข็งและสู้ต่อไป แต่สิ่งหนึ่งในอดีตที่ดิฉันไม่เคยลืมก็คือความ

ไว้วางใจที่พี่น้องประชาชนมีต่อดิฉันโดยเสมอมาค่ะ #ม.44กฎหมายเลือกข้าง #กฎหมายเลือกข้าง” น.ส.ยิ่งลักษณ์ ระบุ

● “บิ๊กตุ๋น” อดหุบปากตอบปม “ปู” โพสต์

เมื่อเวลา 13.40 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2562 พล.อ.ประยุทธ์ ปฏิเสธตอบคำถามกรณี น.ส.ยิ่งลักษณ์ โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กโดยระบุถูกกลั่นแกล้งจากการที่ พล.อ.ประยุทธ์ ใช้มาตรา 44 ยึดทรัพย์สิน ทั้งที่คดียังไม่สิ้นสุด โดยนายกรัฐมนตรีทำท่าเอามือปิดหู ในทำนองว่าไม่ได้ยินคำถามของสื่อมวลชน และให้คณะทำงานมาสอบถามว่าสื่อถามว่า “อะไร”

ต่อมาเวลา 15.10 น. ภายหลังเลิกประชุม นายกรัฐมนตรีพร้อมด้วยนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นายอดุลย์ สวามานนท์ รมว.คลัง และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ, นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน และเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ ได้หารือกันเป็นการภายใน โดยให้ผู้ที่ไม่เกี่ยวข้องออกมารอด้านนอก ใช้เวลาพูดคุยประมาณ 15 นาที จากนั้นทั้งหมดได้เดินออกจากห้องประชุมด้วยสีหน้ายิ้มแย้มแจ่มใส เมื่อผู้สื่อข่าวพยายามสอบถามถึงกรณี น.ส.ยิ่งลักษณ์ อีกครั้ง พล.อ.ประยุทธ์ได้ถามผู้สื่อข่าวว่า “อะไรอะ” ก่อนจะหันไปชี้คณะรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจทั้งหมด พร้อมบอกว่า “วันนี้ยังนั่งประชุมกันอยู่ทั้งหมด” ก่อนจะเดินขึ้นห้องทำงานที่ตึกไทยคู่ฟ้า ซึ่งการพูดของนายกรัฐมนตรีเป็นการแสดงให้เห็นว่าคณะรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจทั้งหมดยังทำงานร่วมกันปกติ

● “วิษณุ” อ้างยังไม่เห็นข่าวบู๊โอด

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณี น.ส.ยิ่งลักษณ์ โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวว่า ยังไม่รู้เรื่อง ยังไม่เห็นข่าว และที่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ระบุว่า การใช้อำนาจมาตรา 44 ยึดทรัพย์สินไปขายทอดตลาด ทั้งที่คดีในศาลปกครองยังไม่สิ้นสุดนั้น ถือว่าไม่เป็นธรรมนั้น ไม่ทราบ ตอบไม่ถูก เพราะยังไม่เห็นข่าว ขอดูก่อน

เมื่อถามว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ ได้วิพากษ์วิจารณ์มาตรา 44 ก่อนข้างเยื่อ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่เป็นไร ส่วนที่พูดถึงกันว่า มีการใช้มาตรา 44 เหนือกฎหมาย เหนือคำพิพากษารัฐบาลจะต้องชี้แจงหรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า

“ไม่ต้องทำอะไรต่อ เรื่องบางอย่างไม่จำเป็นต้องชี้แจงในทุกเรื่อง เดี่ยวคนอื่นคงชี้แจงให้

● บิ๊กป้อมถามทำไมถึงโดนยึดทรัพย์สิน

ส่วนที่ถามอีกว่า มาตรา 44 อยู่ในความรับผิดชอบของรัฐบาลขณะนั้น การถูกวิพากษ์วิจารณ์ไม่จำเป็นต้องชี้แจงหรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ยังตอบไม่ได้ชัดเจน จึงยังไม่ทราบ ขออภัยแต่เรื่องก่อน ส่วนข้อถามว่า มีการวิจารณ์ด้วยว่า มาตรา 44 เป็นกฎหมายเลือกข้างนั้น นายวิษณุกล่าวว่า “ครับ เดี่ยวดูให้รู้เรื่องก่อนเดี๋ยวจะมาแจ้ง”

เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว ที่กระทรวงกลาโหม พล.อ.ประวิตร กล่าวตอบผู้สื่อข่าวว่า “ต้องไปถาม น.ส.ยิ่งลักษณ์ ทำไมถึงถูกยึดทรัพย์สิน”

● บัดเปลี่ยนตัวเลขหาพรรค

ด้านความคืบหน้าการประชุมใหญ่พรรคพลังประชารัฐในวันที่ 21 ธันวาคม โดยมีกระแสข่าวลือออกมาว่า พรรคพลังประชารัฐจะปรับทัพใหญ่ด้วยการเปลี่ยนแปลงตำแหน่งกรรมการบริหารพรรค โดยเฉพาะตำแหน่งเลขาธิการพรรค มีข่าวลือว่าจะปรับเปลี่ยนจากนายสนธิรัตน์ เป็นนายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชัยนาท และรองประธานยุทธศาสตร์พรรค วันเดียวกัน พล.อ.ประวิตรให้สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าวเปลี่ยนตัวเลขเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐว่า “เดี๋ยวคอยดำเนินการ แต่ยังไม่รู้ว่าจะเปลี่ยนตัวเลขหา พรรคหรือไม่”

● “สนธิรัตน์” แยมอย่ายึดติดตัวบุคคล

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสนธิรัตน์ กล่าวถึงกระแสข่าวการเตรียมปรับโครงสร้างกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) และเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ในวันที่ 21 ธันวาคมนี้ ว่า การประชุมใหญ่จะเสนอปรับโครงสร้างเพื่อนำไปสู่การบริหารจัดการเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมเมื่อครั้งที่จัดตั้งพรรคขึ้น ซึ่งจะมีการปรับในบางส่วน เช่น คณะกรรมการบริหารพรรค คณะทำงานยุทธศาสตร์ภาค เพื่อให้พรรคเป็นสถาบันทางการเมืองได้ สามารถดำเนินกิจกรรมในระยะยาวต่อไป ส่วนรายละเอียดอื่นๆ คงต้องรอในวันที่ 21 ธันวาคมนี้ เพราะจะมีการหารือในหลายด้าน อย่างไรก็ตาม สำหรับบุคคลที่จะไปอยู่ในคณะกรรมการบริหารนั้น อยู่ระหว่างพูดคุยกันว่าจะมีใครบ้าง

ผู้สื่อข่าวถามถึงกระแสข่าวการมีรัฐมนตรีและผู้ใหญ่ในพรรค จะร่วมเป็น กก.บห.ด้วยนั้น นายสนธิรัตน์ กล่าวว่า อยู่ระหว่างการพูดคุย จะต้องรอพูดคุยกันในที่ประชุมใหญ่ ส่วนที่ถามถึงการเปลี่ยนตัวเลขาธิการพรรคนั้น รอให้ถึงวันที่ 21 ธันวาคมก่อน ส่วนก่อนหน้านี้ได้มีการพูดคุยมาก่อนหรือไม่ั้น เรื่องเหล่านี้เป็นกรอบใหญ่ ยังมีเวลาพูดคุยกันอยู่ ส่วนกรอบใหญ่หมายถึง การทำอะไรจะทำให้พรรคสามารถขับเคลื่อนเป็นสถาบันทางการเมืองต่อไปในอนาคต ส่วนที่ถามว่ายินดีหรือไม่หากที่ประชุมใหญ่มีมติปรับให้พ้นตำแหน่งเลขาธิการพรรค ยืนยันว่า เรื่องตัวบุคคลเป็นเรื่องรอง เรื่องสำคัญคือจะอย่างไรจะทำให้พรรคเข้มแข็ง อย่าไปยึดติดเรื่องตัวบุคคลซึ่งมาทีหลัง เรื่องของนโยบายและแนวทางดำเนินงานเป็นหลัก อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้มองว่าเป็นเรื่องปกติ เราต้องพูดคุยเพื่อหาการทำงานที่เหมาะสม ซึ่งเป็นปกติของพรรคอยู่แล้ว จึงไม่ต้องการให้การให้ความสำคัญเรื่องตัวบุคคล เพราะถ้าพรรคจะเป็นสถาบันต่อไป จะต้องให้ความสำคัญเรื่องระบบ อย่าไปคิดมากเกินไป อนาคตยังไม่มาถึง อย่าเพิ่งถาม

● มติดังพรรคร่วมอีกรอบ 19 ธ.ค.นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 19 ธันวาคมนี้ เวลา 18.00 น. ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมสภาผู้แทนราษฎร พรรคพลังประชารัฐในฐานะแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลจะเป็นเจ้าภาพจัดเลี้ยงกระชับความสัมพันธ์ ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาล ทั้ง 255 คน ที่สโมสรราชพฤกษ์ โดย พล.อ.ประวิตร ในฐานะประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐ จะเดินทางมาร่วมงานด้วย ส่วน พล.อ.ประยุทธ์ ขณะนี้อยู่ระหว่างรอการตัดสินใจว่าจะตอบรับมาร่วมงานหรือไม่

● “ชวน”วอนแยกแยะพฤติกรรมส.ส

ที่รัฐสภา นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร กล่าวถึงกรณีที่ผลสำรวจนิด้าโพล ระบุคนเชื่อสภาล้ม และแนะนำให้ยุบสภาเพื่อเลือกตั้งใหม่ ว่า ที่ผ่านมามีเรื่องสภาล้ม เพียง 2 ครั้ง และเป็นการพิจารณาญัตติ ไม่ใช่การพิจารณากฎหมายสำคัญ จึงอยากขอให้ประชาชนแยกภาพลักษณ์บุคคลออกจากสถาบันนิติบัญญัติ ไม่ควรเหมารวมและที่ผ่านมาก็ได้กำชับให้ ส.ส.ปฏิบัติตามกฎหมายเพื่อให้สภาเป็นที่ยอมรับ และเป็นแบบอย่างที่ดี ส่วนเรื่องการยุบสภานั้น เป็น

อำนาจของนายกรัฐมนตรี ไม่ขอกล่าวถึง

● ปิดก๊วยรลประจำตำแหน่ง7.5ล้าน

นอกจากนี้นายชวนกล่าวถึงกรณีการจัดซื้อรถประจำตำแหน่ง จำนวน 7.5 ล้านบาท ซึ่งมีการวิจารณ์ว่าขัดกับภาพลักษณ์ความสมถะของตนเองว่า ยืนยันว่าไม่เคยขอให้ตั้งงบประมาณจัดซื้อรถประจำตำแหน่งคันละ 7.5 ล้านบาท แต่เป็นเรื่องของสภา ไม่เกี่ยวกับตัวบุคคล เพราะถึงวาระจะต้องจัดซื้อรถประจำตำแหน่งใหม่ ของประธานสภา รองประธานสภา และผู้นำฝ่ายค้านในสภา เนื่องจากไม่มีสภามาหลายปี และเรื่องของการตั้งงบประมาณไม่ได้เกี่ยวกับประธานสภา แต่เป็นการกำหนดตามตำแหน่งว่าควรจะใช้งบเท่าไร ซึ่งทราบว่า ในอดีตเคยจัดสรรงบประมาณในราคาดังกล่าว

นายชวน กล่าวต่อว่า เคยสอบถามเรื่องนี้ไปยังเลขาธิการสภาว่า จำเป็นหรือไม่ที่จะต้องซื้อในราคาดังกล่าว ซึ่งในสมัยที่เป็นนายกรัฐมนตรี มีสิทธิ์ซื้อรถเบนซ์ รุ่น s500 แต่ก็ไม่ใช่ซื้อ เพราะเห็นว่าไม่จำเป็นและอยากช่วยประหยัดงบประมาณ อีกทั้งรถที่ราคาแพงค่าใช้จ่ายอื่นก็จะแพงตาม รวมทั้งค่าน้ำมันค่าน้ำจึงให้ซื้อรถตู้แทน เพราะสะดวกและสามารถเปลี่ยนเสื้อผ้าในรถได้ ในกรณีที่จำเป็นต้องเร่งรีบไปงานต่างๆ ยืนยันไม่เคยคิดจะซื้อรถราคา 7.5 ล้านบาท เพราะไม่มีความจำเป็น และคิดว่าจะประหยัดอะไรได้ก็ควรต้องประหยัดอะไรจำเป็นต้องใช้ก็ต้องใช้ ทั้งนี้ สภาชุดนี้ใช้งบประมาณอย่างประหยัด แม้ปลายปีงบประมาณที่ผ่านมาจะมีงบประมาณเหลือจ่าย ยังหารือกับคณะกรรมการธิการทั้ง 35 คณะ ซึ่งมีบางคณะอยากจะใช้งบประมาณที่ตั้งไว้ให้หมด ยังขอว่าอะไรที่ไม่จำเป็นก็อย่าไปใช้ และยังได้คืบงบในส่วนของประธานสภาผู้แทนราษฎรไปประมาณ 5 แสนบาท

● แลชุกเงินนอกงบ8.5ล้านล้าน

ที่รัฐสภา นายสรณ์ชัย สุวณีย์เกตุ ส.ส.อุดรดิตถ์ พรรคเพื่อไทย ในฐานะโฆษกคณะกรรมการธิการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 แถลงว่า จากการพิจารณาของ กมธ. งบประมาณ มูลค่า 3.2 ล้านล้านบาท พบว่ามีเงินนอกงบประมาณรายจ่าย กว่า 8.5 ล้านล้านบาท กระจ่ายอยู่ในหน่วยงานต่างๆ อาทิ รัฐวิสาหกิจ องค์การอิสระ ศาล กระทรวง

มหาดไทย ซึ่งในส่วนของกระทรวงมหาดไทยพบว่าถูกจัดอยู่ในส่วนของท้องถิ่น มหาวิทยาลัย กองทัพ เป็นต้น

“งบประมาณส่วนดังกล่าวจะไม่สามารถผ่านการตรวจสอบหรือให้อนุมัติจากสภาได้ และหากพบการเหลื่อมล้ำไม่ต้องส่งคืนเข้าคลัง ทั้งนี้รายละเอียดทั้งหมดฝ่ายตรวจสอบจะพยายามหาหลักฐานเพื่ออภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลต่อไป รวมถึงติดตามการนำงบประมาณที่ยื่นออกงบประมาณไปใช้ว่าถูกต้องตามกฎหมาย และติดตามเพื่อคืนคลังต่อไป” นายสรณ์ชัยวุฒิ กล่าว

● “วิลาศ”ยื่นสดง.ปมขยายสร้างสภา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวิลาศ จันทร์พิทักษ์ อดีต ส.ส.กรุงเทพมหานคร พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ยื่นหนังสือถึงสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สดง.) ขอให้ตรวจสอบโครงการก่อสร้างอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ กรณีกระทำผิดกฎหมาย กระทำความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่ หรือกระทำความผิดในหน้าที่ราชการของเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรและผู้เกี่ยวข้องสืบเนื่องจากกรณีที่สำนักงานเลขาธิการสภาขยายเวลาก่อสร้างครั้งที่สาม 674 วัน และครั้งที่สี่ไปอีก 382 วัน ไม่ชอบด้วยกฎหมายเนื่องจากการอ้างเหตุผลที่เป็นเท็จ ในเรื่องการส่งมอบพื้นที่ไม่ครบถ้วน ทั้งที่การส่งมอบพื้นที่ทำครบ 100% ไปตั้งแต่วันที่ 11 พฤศจิกายน 2559 แล้ว แต่กลับนำเหตุผลดังกล่าวมาอ้างในการขยายเวลาครั้งที่สาม รวมถึงการขยายเวลาครั้งที่สี่ก็ไม่ชอบด้วยกฎหมายโดยสิ้นเชิง เพราะมีการอ้างถึงความล่าช้าจากงานของผู้รับเหมารายอื่น คืองานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร งานสาธารณูปโภคและสาธารณูปการ งานประกอบอาคารและภายนอกอาคาร มาเป็นเหตุผล

“ตามสัญญาระบุชัดเจนว่า ผู้รับจ้างจะยกเอาเหตุที่ผู้รับจ้างรายอื่นๆ รายใดรายหนึ่งหรือหลายรายทำงานล่าช้าขึ้นเป็นข้ออ้างเพื่อขยายเวลาทำงาน หรือขอปรับค่าดำเนินการเพิ่มขึ้นอีกไม่ได้ นอกจากนี้ยังมีหนังสือลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2562 เสนอแนะในเรื่องดังกล่าวด้วย สดง.ต้องตรวจสอบการขยายเวลาทั้งครั้งที่สามและครั้งที่สี่ว่ากระทำโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เพราะทำให้รัฐเสียหายไม่ได้รับค่าปรับที่ควรได้วันละ 12.28 ล้านบาท โดยขอให้ดำเนินการคดีทั้งอาญาและแพ่งกับผู้เกี่ยวข้อง” นายวิลาศ กล่าว

● อุดหนุนเด็กแรกเกิด 1 ล้านคน

น.ส.วิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลดำเนินโครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด ซึ่งกรมกิจการเด็กและเยาวชน สังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการดังกล่าว และกรมบัญชีกลางทำหน้าที่จ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิ ตามข้อมูลกิจกรรมการเด็กและเยาวชน (ดย.) ส่งมายังกรมบัญชีกลาง ซึ่งในเดือนธันวาคมนี้จ่ายไปแล้ว เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2562 จำนวน 1 ล้านคน ส่วนในเดือนต่อไปกำหนดโอนทุกวันที่ 10 ของทุกเดือน แต่หากติดวันเสาร์-อาทิตย์ และวันหยุดราชการจะโอนให้ก่อน เช่น ในเดือนกุมภาพันธ์ โอนวันศุกร์ที่ 7, ในเดือนพฤษภาคม โอนวันศุกร์ที่ 8

น.ส.วิลาวรรณกล่าวต่อว่า สำหรับประชาชนหรือผู้มีสิทธิที่ต้องการตรวจสอบข้อมูลและสิทธิต่าง ๆ สามารถลงทะเบียนเพื่อตรวจสอบข้อมูลด้วยตนเอง ที่ระบบบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม (e-Social Welfare) <https://govwelfare.cgd.go.th/welfare> โดยเลือกเมนูตรวจสอบประวัติการรับสวัสดิการ ทั้งนี้ ผู้ที่มีข้อสงสัยและต้องการสอบถามข้อมูลเกี่ยวกับการจ่ายเงินอุดหนุนเพื่อเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดเพิ่มเติม ให้ติดต่อสอบถามไปยังหน่วยงานที่รับผิดชอบโดยตรง ที่ศูนย์ปฏิบัติการโครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด กรมกิจการเด็กและเยาวชน 콜เซ็นเตอร์ 0-2255-5850-7 ต่อ 121, 122, 123, 124, 147 และ 0-2651-6920

● จั๊นเฟคนิวส์เก็บภาษีฝ่านามัย

ความคืบหน้ากรณี น.ส.เกศปริยา แก้วแสนเมือง โฆษกพรรคเพื่อชาติ ออกมาระบุว่ารัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ตัดสินใจให้ฝ่านามัยเป็นสินค้าฟุ่มเฟือยและเก็บภาษีในอัตราสูง ตั้งแต่เมื่อวันที่ 17 เมษายน ที่ผ่านมา นั้น ล่าสุดเพจเฟคนิวส์พรรคพลังประชาชน ได้โพสต์ตอบโต้ว่า “ข่าวเก็บภาษีฝ่านามัย เป็นข่าวมั่วที่สุดประจำเดือน เพราะความจริงไม่มีการเก็บภาษีเพิ่มแต่อย่างใด” พร้อมกันนี้เพจดังกล่าวยังติดแฮชแท็ก “#ข่าวมั่วเก็บภาษีฟุ่มเฟือยฝ่านามัย อธิบดีกรมสรรพสามิต พชร อนันตศิลป์ ยืนยันชัดเจน!! ไม่มีการจัดเก็บภาษีฝ่านามัยในอัตราภาษีสินค้าฟุ่มเฟือยถึง 40% เนื่องจากสินค้าชนิดนี้ไม่ได้ถูกระบุในพิกัดการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิต ดังนั้นภาษีฝ่านามัยจึงจะถูกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ตามราคาของสินค้าเหมือนสินค้าชนิดอื่นๆ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้มีกลุ่มผู้สนับสนุนรัฐบาลเข้าไปคอมเมนต์จำนวนมากในทำนองว่า ถ้ารัฐบาลคิดว่าเป็นข่าวปลอม หรือเฟคนิวส์ ก็ควรดำเนินการเอาผิดคนที่ปล่อยข่าว หรือแหล่งที่มาของข่าวดังกล่าวเพราะเกิดความเสียหายต่อรัฐบาล โดยเฉพาะบิกตูโดนคำฟรีเนื่องจาก #ภาษีฝ่านามัยกลายเป็นกระแสติดเทรนอันดับ 1 ทวิตเตอร์ไทย พร้อมมีการวิจารณ์กันอย่างดุเดือดเกือบตลอดทั้งวัน



ประชุมสัมมนา ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ เป็นประธานเปิดประชุมสัมมนา “นายจ้างมีหน้า
ผู้นำส่งเงินตาม พ.ร.บ. กยศ. พ.ศ. 2560 ต้องทำอะไร” โดยมี อัญชลี ภูริวิทย์วัฒนา นันท
วัน วงศ์ขจรกิตติ และ บริษัท จิตการุณ ร่วมงาน ที่โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

ธปท.เล็งออกเกณฑ์รีไฟแนนซ์

● ต้นปี 63 หวังช่วยลูกหนี้บัตรเครดิต-เอสเอ็มอี

ธปท.เตรียมคลอดเกณฑ์รีไฟแนนซ์ช่วยลูกหนี้รายย่อย-เอสเอ็มอี ต้นปี 63 เผย เบื้องต้นมีหลายแนวทาง ทั้งการลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระต่ำลงจากระดับปกติ การลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระขั้นต่ำ และการปรับโครงสร้างหนี้้อย่างยั่งยืน

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ ธปท.อยู่ระหว่างการหารือกับสถาบันการเงิน เพื่อทำโครงการรีไฟแนนซ์สินเชื่อช่วยเหลือลูกหนี้โดยจะครอบคลุมทั้งลูกหนี้รายย่อย ที่มีสินเชื่อบุคคลและบัตรเครดิต รวมทั้งลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME)

สำหรับแนวทางเบื้องต้นที่หารือกัน มีหลายแนวทาง ทั้งการลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระต่ำลงจากระดับปกติ การลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระขั้นต่ำ การปรับโครงสร้างหนี้้อย่างยั่งยืน เป็นต้น คาดว่าจะมีการสรุปแล้วเสร็จและมีรายละเอียดที่ชัดเจนภายในไตรมาสแรก 2563

เนื่องจากช่วงที่ผ่านมาลูกหนี้กลุ่มนี้ต้องเผชิญกับเรื่องความเปราะบางทางเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบกับความสามารถในการชำระหนี้ หรือมีปัญหาด้านสภาพคล่อง มีหนี้สินล้นพ้นตัว ซึ่งสถาบันการเงินสามารถเข้าไปดูแลได้เพราะลูกหนี้อาจจะขาดสภาพคล่องชั่วคราวแต่ยังสามารถดำเนินธุรกิจได้ หรือเป็นลูกหนี้ที่ยังมีรายได้ประจำ

"การลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบุคคลและบัตร

เครดิตลงมาถึงราว 7-12% ถือเป็นแนวทางหนึ่งที่มีการหารือกัน ส่วนการรีไฟแนนซ์สถาบันการเงินจะต้องสำรวจเพิ่มหรือไม่นั้น ต้องพิจารณาตามมาตรฐานบัญชีใหม่ (TFRS 9) และยังมีอีกหลายแนวทาง ซึ่งยังไม่ได้ข้อยุติทั้งหมดต้องรอสรุปก่อนอยากให้เร็วที่สุด คาดว่าจะเป็นช่วงต้นปี ไม่เกินไตรมาสแรก 2563" นายรณดล กล่าว

นายรณดล กล่าวว่า นโยบาย ธปท.อยากเห็นสถาบันการเงินตระหนักถึงการดูแลลูกหนี้เพื่อประคับประคองลูกหนี้ที่เริ่มติดขัดไม่ให้กลายเป็นหนี้เสีย ทั้งนี้ การปล่อยสินเชื่อก็ต้องพิจารณาตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ นอกจากการดูแลเรื่องความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ตามปกติแล้ว ยังต้องดูเรื่องความสามารถของลูกหนี้ที่ต้องมีรายได้สุทธิเพียงพอต่อการดำรงชีวิตในแต่ละเดือนด้วย หากเงินที่เหลือไม่พอใช้ลูกหนี้ก็ลำบาก รวมถึงต้องมีการให้ความรู้กับลูกหนี้ให้มีการกู้ยืมอย่างสมเหตุสมผลและมีวินัยทางการเงิน ซึ่งจะสามารถดูแลปัญหาหนี้ครัวเรือนโดยรวมได้

สำหรับโครงการรีไฟแนนซ์ของธนาคารออมสินที่จะลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระขั้นต่ำเหลือ 3% จากปกติ 10% และลดอัตรา



รณดล นุ่มนนท์

ดอกเบี้ยเหลือเพียง 12% ต่อบริษัท มองว่าธนาคารออมสินสามารถดำเนินการได้เลย เพราะเป็นนโยบายของกระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้กำกับดูแลธนาคารออมสิน อย่างไรก็ตามก็ดี นอกจากลดอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำ 3% แล้ว แต่หนึ่งค้ำก็ยังมียู่ จะต้องพิจารณาภูมิทัศน์อื่น ๆ ด้วย ทั้งนี้ เชื่อว่าจะทำให้สถาบันการเงินอื่น ๆ เกิดความตระหนักเรื่องการดูแลลูกหนี้และการปรับโครงสร้างหนี้มากขึ้น ■

คลอดเกณฑ์รีไฟแนนซ์รายย่อย

●ลดดอกเบี้ยบัตรเครดิตเก็บไม่เกิน12%

●รพท.ถกแบงก์ช่วยเอสเอ็มอีเคาะต้น'63

แบงก์ชาติหารือสถาบันการเงินคลอดโครงการรีไฟแนนซ์สินเชื่อ ช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย-เอสเอ็มอี ลั่นลดดอกเบี้ยสินเชื่อบุคคลและบัตรเครดิตเหลือ 7-12% คาดได้สรุปไม่เกินไตรมาสแรกปี 2563

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. อยู่ระหว่างหารือกับสถาบันการเงินเพื่อทำโครงการรีไฟแนนซ์สินเชื่อช่วยเหลือลูกหนี้ ครอบคลุมทั้งลูกหนี้รายย่อยที่มีสินเชื่อบุคคลและบัตรเครดิต รวมทั้งลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) โดยแนวทางเบื้องต้นที่หารือกันมีหลายแนวทาง ทั้งการลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระต่ำลงจากระดับปกติ การลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระขั้นต่ำลง การปรับโครงสร้างหนี้ อย่างยั่งยืน โครงการรีไฟแนนซ์สินเชื่อครั้งนี้คาดว่าจะมีการสรุปแล้วเสร็จและมีรายละเอียดที่ชัดเจนภายในไตรมาสแรก 2563 เนื่องจากช่วงที่ผ่านมามีลูกหนี้กลุ่มนี้ต้องเผชิญกับเรื่องความ

เปราะบางทางเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบกับความสามารถในการชำระหนี้ หรือมีปัญหาขาดสภาพคล่อง มีหนี้สินล้นพ้นตัว ซึ่งสถาบันการเงินสามารถเข้าไปดูแลได้เพราะลูกหนี้อาจจะขาดสภาพคล่องชั่วคราวแต่ยังสามารถดำเนินธุรกิจได้ หรือเป็นลูกหนี้ที่ยังมีรายได้ประจำ

"การลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อส่วนบุคคลและบัตรเครดิตลงมาที่ระดับ 7-12% ถือเป็นแนวทางหนึ่งที่มีการหารือกัน ส่วนโครงการรีไฟแนนซ์สถาบันการเงินจะต้องสำรวจเพิ่มหรือไม่นั้น ต้องพิจารณาตามมาตรฐานบัญชีใหม่ (TFRS9) และยังมีอีกหลายแนวทาง ซึ่งยังไม่ได้ข้อยุติทั้งหมด ต้องรอสรุปก่อน ทั้งนี้อยากให้ข้อสรุปเร็วที่สุด คาดว่าจะเป็นช่วงต้นปี ไม่เกินไตรมาส

แรกของ 2563" นายรณดลกล่าว

นายรณดลกล่าวว่า นโยบายของ ธปท.คือ อยากเห็นสถาบันการเงินตระหนักถึงการดูแลลูกหนี้เพื่อประคับประคองลูกหนี้ที่เริ่มติดขัดไม่ไห้กลายเป็นหนี้เสีย ทั้งนี้ การปล่อยสินเชื่อก็ต้องพิจารณาตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ นอกจากการดูแลเรื่องความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ตามปกติแล้ว ยังต้องดูเรื่องความสามารถของลูกหนี้ที่ต้องมีรายได้สุทธิเพียงพอต่อการดำรงชีวิตในแต่ละเดือนด้วย หากเงินที่เหลือไม่พอใช้ลูกหนี้ก็ลำบาก รวมถึงต้องมีการให้ความรู้กับผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจต่อรูปแบบการกู้ยืมอย่างสมเหตุสมผล ไม่กระทบต่อการใช้เงินในอนาคต และมีวินัยทางการเงิน ซึ่งจะสามารถดูแลปัญหาหนี้ครัวเรือนโดยรวมได้

นายรณดลกล่าวถึงโครงการรีไฟแนนซ์ของธนาคารออมสินที่จะลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระขั้นต่ำลงเหลือ 3% จากปกติ 10% และลดอัตราดอกเบี้ยเหลือเพียง 12% ต่อปี ว่าธนาคารออมสินสามารถดำเนินการได้เลย เพราะเป็นนโยบายของกระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้กำกับดูแลธนาคารออมสิน อย่างไรก็ตาม นอกจากลดอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำ 3% แล้ว แต่หนี้คงค้างก็ยังมีอยู่จะต้องพิจารณาด้วย ด้วย ทั้งนี้ เชื่อว่าจะทำให้สถาบันการเงินอื่นๆ เกิดความตระหนักเรื่องการดูแลลูกหนี้และการปรับโครงสร้างหนี้มากขึ้น



ต้องให้ลูกหนี้อยู่ได้

จากข้อมูลที่ว่านางจันทวรรณ สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการสายสื่อสารและความสัมพันธ์องค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่าได้รับแจ้งปัญหาโครงการรีไฟแนนซ์หนี้บัตรเครดิตของลูกหนี้ที่มีประวัติผ่อนชำระดี แต่เริ่มประสบปัญหาการผ่อนชำระผ่านโครงการคลินิกแก้หนี้ ซึ่งทาง ธปท. ได้หารือกับสถาบันการเงิน และผู้ให้บริการทางการเงิน (นอนแบงก์) ว่าจะช่วยดูแลลูกหนี้กลุ่มนี้ได้อย่างไรบ้าง โดยยังคงให้เป็นไปตามกลไกตลาดที่จะส่งเสริมให้มีการแข่งขันกันมากขึ้น

ทั้งนี้การเข้าช่วยเหลือดังกล่าวขณะนี้ยังอยู่ในขั้นตอนของการหารือหลักการเบื้องต้น ซึ่งอาจต้องใช้เวลาอีกสักกระยะหนึ่งก่อนจะมีแนวทางที่ชัดเจนในการดำเนินการต่อไป เพื่อช่วยเหลือให้ลูกหนี้บัตรเครดิตที่มีประวัติชำระดี แต่อาจมีปัญหามาอย่างจนทำให้กระทบกับการผ่อนชำระได้มีการแก้ไขปัญหาลดปัญหาหนี้ครัวเรือน

ขณะที่ภาพรวมยอดค้างชำระหนี้ตั้งแต่ 1-3 เดือน ในระบบธนาคารพาณิชย์รวมสินเชื่อทั้งมีหลักประกันและไม่มียหลักประกันอยู่ที่ 2.59% ต่อสินเชื่อรวม หรือเกือบ 4 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นกลุ่มที่ยังไม่เป็นเอ็นพีแอล โดยกลุ่มดังกล่าวมีหนี้สินเชื่อบัตรเครดิต 1.94% และสินเชื่อส่วนบุคคล 2.18% และยังไม่แนบรวมหนี้ที่เกิดจากลูกหนี้นอนแบงก์ส่วนภาพรวมเอ็นพีแอลในระบบธนาคารพาณิชย์อยู่ที่ 3.01% ต่อสินเชื่อรวมมียอดคงค้าง 4.69 แสนล้านบาท

อีกด้านหนึ่งนายชาติชาย พยุหนาวุชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า การช่วยเหลือผู้เป็นหนี้บัตรเครดิตให้มาอยู่กับธนาคารเพื่อผ่อนชำระต่อเดือนลดลงนั้น มีที่มาเริ่มต้นจากกระทรวงการคลังที่กังวลว่าลูกหนี้บัตรเครดิตต้องชำระหนี้บัตรเครดิตขั้นต่ำถึง 10% ของยอดค้างทุกเดือน เช่น มียอดค้าง 100,000 บาท ก็จะต้องชำระ 10,000 บาท ทำให้เป็นภาระหนักของคนชั้นกลาง ดังนั้นกระทรวง

การคลังจึงขอให้ธนาคารออมสินหาแนวทางแก้ไขปัญหานี้ ซึ่งแนวคิดของธนาคารออมสินเห็นว่าควรหาแนวทางผ่อนปรนให้ลูกหนี้บัตรเครดิตมีการผ่อนชำระลดลงจากเดือนละ 10% ของยอดหนี้ มาอยู่ระดับไม่เกินเดือนละ 3% ของยอดหนี้ น่าจะช่วยแบ่งเบาภาระได้มาก

วิธีการตามแนวความคิดนี้คือให้โอนหนี้บัตรเครดิตของสถาบันการเงินอื่นมาเป็นเงินกู้ที่ธนาคารออมสิน (Balance Transfer) และให้ผ่อนชำระคืนเป็นเวลาประมาณ 3 ปี โดยมียอดการผ่อนชำระต่อเดือนไม่เกิน 3% ก็จะเป็นการลดภาระการผ่อนของคนชั้นกลางได้ แต่มีเงื่อนไขต้องเป็นลูกค้าที่ติดมา 12 เดือน และต้องยกเลิกบัตรเครดิตใบเดิมเพื่อไม่ให้มีการหนี้เพิ่มซ้ำซ้อนและอาจมีเงื่อนไขอื่นๆประกอบอีก โดยจะเสนอเข้าสู่ที่บอร์ดธนาคารออมสินในวันที่ 17 ธันวาคมนี้

ทั้งนี้ในการประชุมคณะกรรมการธนาคาร ในวันที่ 17 ธันวาคม นอกจากแนวทางการช่วยเหลือลูกหนี้บัตรเครดิตลดภาระการผ่อนชำระลงแล้ว ธนาคารเตรียมเสนอของขั้วในปีใหม่กับลูกค้าธนาคารด้วยการคืนดอกเบี้ยให้ผู้กู้รายย่อยที่มีวงเงินกู้ไม่เกินคนละ 2 แสนบาท และมีประวัติการผ่อนชำระดีตามเงื่อนไขธนาคาร 1 ปีที่ผ่านมา โดยพบว่ามียอดลูกค้าดังกล่าวประมาณ 1 ล้านราย นอกจากนี้ให้ของขั้วกับกลุ่มผู้ฝากเงิน โดยจะมีผลิตภัณฑ์สินเชื่อดอกเบี้ยสูงกว่าปกติ เพื่อสนับสนุนการออมสำหรับกลุ่มลูกค้าธนาคารเดิมและกลุ่มใหม่ โดยขณะนี้ดอกเบี้ยเงินฝากในระบบต่ำมาก เดิมที่ธนาคารออมสินตรึงดอกเบี้ยเงินฝากไว้ถึงวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้น เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้ฝากเงิน ธนาคารให้ของขั้วเงินฝากดอกเบี้ยสูงกว่าปกติ

โดยหลังจากผ่านบอร์ดแล้วคาดว่าจะกระทรวงการคลังนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุม ครม.ในวันที่ 24 ธันวาคม เพื่อเป็นของขั้วปีใหม่ให้กับประชาชน ธนาคารออมสินพร้อมจ่ายคืนดอกเบี้ยและรับฝากเงินดอกเบี้ยสูงทันทีในเดือนมกราคม 2563 โดยเสนอ ครม.เพื่อให้ระบุว่าการดังกล่าวนั้นธนาคารดำเนินการตามนโยบายรัฐ (พีเอสเอ) ซึ่งไม่ต้องชดเชยเป็นเงินให้ธนาคาร แต่ให้บวกกลับเป็นผลการดำเนินงานของธนาคารเท่านั้น เพราะการคืนดอกเบี้ยกระทบต่อกำไรธนาคาร 500-600 ล้านบาท

ถือเป็นข่าวดีสำหรับลูกหนี้ เป็นของขั้วปีใหม่ที่ช่วยแบ่งเบาภาระหนี้ครัวเรือนของประชาชน ซึ่งแน่นอนว่าในสถานการณ์วิกฤติเช่นนี้หากธนาคารยังไม่ผ่อนปรนลูกหนี้ก็อยู่ไม่ได้ธนาคารจะอยู่อย่างไร



Refinancing scheme to start in Q1



An advertisement promotes zero-interest SME loans. The Bank of Thailand's refinancing scheme targets consumer and SME loans. SOMCHAI POOMLARD

BoT programme next phase of Debt Clinic

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand expects its refinancing scheme targeting consumer and small and medium-sized enterprise (SME) loans will begin in the first quarter next year, says a senior official at the central bank.

The bank is in talks with related parties including financial institutions to find solutions for refinancing both SME and consumer loans. Negotiations are expected to conclude early next year, said Ronadol Numnonda, deputy governor for financial institutions stability at the central bank.

The refinancing programme is the next phase of Debt Clinic, a scheme that pools unsecured bad loans owed to multiple creditors and turns them into performing loans by offering them to pay interest rates of 4-7% for up to 10 years.

Under the refinancing scheme, both individuals and entrepreneurs who have financial and debt payment discipline are expected to be entitled to participate.

Some of them have faced inconsistent liquidity or cashflow amid the sluggish economy, but they still have income and business potential, he said, noting that the central bank wants financial institutions to help these customers get through a difficult period.

Even though each bank has its own aid measures to assist burdened clients through debt restructuring, the central bank wants to see a sustainable policy in helping customers to survive in the long run under the responsible lending concept to prevent them from getting stuck in debt restructuring several times.

"Refinancing is an instrument to add debt repayment-ability of good borrowers, but there are several methodologies which are now under consideration. We need to study the pros and cons of each method in whole dimensions," said Mr Ronadol.

The regulator has not finalised the interest rate of the refinancing programme but a rate of 7-12% is also under consideration, he said.

The central bank is also mulling adjusting credit line and debt outstanding, as well as provide flexibility in loan-loss reserve for the refinancing scheme.

However, banks' loan-loss provision must comply with accounting stand-

ards, and Thailand Financial Reporting Standard 9 (TFRS9).

The central bank wants financial institutions to pay more attention to affordability and financial literacy of borrowers to strengthen their debt-servicing ability in the long-term and control household debt.

Commenting on the Government Savings Bank's (GSB) plan to lower the minimum payment requirement to 3% per instalment from 10% now, he said it would help ease financial burden of borrowers.

The state-owned bank plans to launch a five-year refinancing loan for credit card debt and the interest rate could be 12% per year, down from the central bank's maximum rate set at 20%.

Those who join GSB's refinancing scheme must have a good payment record for 12 consecutive months and must never have been on the National Credit Bureau's blacklist.

Meanwhile, Predee Daochai, chairman of the Thai Bankers' Association, said the GSB's refinancing scheme is a specific task to comply with specialised financial institution's role.

'ธอส.' แจก 1 พัน ลูกค้าชั้นดีได้เฮ

**กลุ่มรายได้น้อย 1.7 แสนคน
เคาะเกณฑ์โรงไฟฟ้าชุมชน
ชงวันรีไฟแนนซ์หนี้รูดปรืด**

กพข.เคาะเกณฑ์โรงไฟฟ้าชุมชน เปิดประชาชนร่วม
ถือหุ้น 10-40% ธอส.แจก 1 พันบาทของขวัญปีใหม่
กลุ่มลูกค้าชั้นดีจ่ายหนี้ตรงเวลา มุ่งเป้ากลุ่มรายได้
น้อย 1.7 แสนราย จ่ายหนี้ตรงเวลา ผอ.ออมสินรับ
ไม่อันรีไฟแนนซ์บัตรเครดิตทุกแบงก์ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ธอส.

มั่นใจเกณฑ์ใหม่คัดคนจนได้จริง

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม นายวรรณ แสงสนิท
ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) กล่าวว่า ในการลงทะเบียนผู้มีราย
ได้น้อยใน ปี 2563 ไม่ได้ตั้งเป้าหมายการลง
ทะเบียนว่าจะลดลงหรือเพิ่มขึ้นเท่าไร จาก
ขณะนี้มีคนเข้าเกณฑ์และรับบัตรสวัสดิการไป
แล้ว 14.6 ล้านคน แต่เป้าหมายคืออย่างไร
ให้คนลงทะเบียนที่ได้รับบัตรไปนั้นเป็นบุคคลที่
มีรายได้น้อยจริง จึงได้นำเกณฑ์ทรัพย์สินและ
รายได้ของครอบครัวมาเป็นหนึ่งในเงื่อนไขการ

พิจารณา เพื่อจะได้ไม่มีปัญหาเหมือนการลง
ทะเบียนที่มีการคัดลอกของคนที่ไม่ได้จริงจริง
มารับบัตร เนื่องจากใช้ข้อมูลรายได้ส่วนบุคคล
และการถือครองทรัพย์สินส่วนบุคคลเท่านั้น

“การลงทะเบียนรอบใหม่น่าจะช่วยแก้
ปัญหาจนไม่จริง เช่น บางคนไม่ได้ทำงานแต่
มีสามีหรือลูกหลานเลี้ยงดู อาศัยอยู่ในบ้าน
หลังโต ได้รับบัตร เพราะไม่มีทรัพย์สินส่วน
บุคคล ไม่มีรายได้เข้าบัญชี ดังนั้น การนำเกณฑ์
ครอบครัวมาช่วยคัดกรองคนที่จะได้รับบัตร
รอบใหม่ในระดับหนึ่ง” นายวรรณกล่าว

เตรียมบง'63ช่วยเหลือ4หมื่นล.

นายวรรณกล่าวว่า ส่วนวงเงินให้
สวัสดิการผู้ลงทะเบียนรอบใหม่นั้นเป็นงบ
ประมาณได้รับจัดสรรจากสำนักงานประมาณ

ในปี 2563 ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท เงินดัง
กล่าวเพียงพอให้สวัสดิการพื้นฐาน เช่น วงเงิน
ซื้อของร้านธงฟ้าเดือนละ 200-300 บาท ค่า
รถเมล์เดือนละ 500 บาท รถไฟเดือนละ 500
บาท รถ บขส.หรือรถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท
ทั้งหมดใช้เงินประมาณเดือนละ 3-4 พัน
ล้านบาท หรือประมาณปีละ 4 หมื่นล้านบาท
อย่างไรก็ตาม หากการลงทะเบียนใหม่ จำนวน
คนลดลงกว่า 14.6 ล้านคน ก็สามารถนำเงินที่
เหลือดังกล่าวมาให้สวัสดิการเพิ่มเติมได้ โดย
คงต้องขอดูก่อนว่าการลงทะเบียนรอบใหม่นั้น
จะมีจำนวนคนเท่าใด

นายวรรณกล่าวต่อว่า แม้ว่าเงินที่ได้รับ
จัดสรรในปี 2563 เพียงพอแค่สวัสดิการ
พื้นฐาน แต่ถ้ารัฐบาลมีนโยบายจะเพิ่มเติม
ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยสามารถใช้ประมาณ
จากส่วนอื่นและจากงบกลางได้ โดยการให้
สวัสดิการเป็นครั้งคราวที่ช่วยเหลือไปก่อน
หน้า เช่น ให้เงินในช่วงปีใหม่ ให้เงินค่า
เดินทางหาหมอให้กับคนชรา ช่วยเหลือค่าน้ำ
ค่าไฟ เพิ่มเบี้ยคนพิการ ให้เงินผู้ปกครอง
ซื้อชุดนักเรียน เพิ่มเงินสำหรับซื้อของร้าน
ธงฟ้าในบางช่วงเวลา รวมถึงมีมาตรการ
พัฒนาอาชีพสร้างแรงจูงใจให้มาพัฒนาอาชีพ
ด้วยการเพิ่มเงินในบัตร ซึ่งตั้งแต่มีการให้
สวัสดิการผู้มีรายได้น้อยใช้เงินไปแล้วกว่า 1.4
แสนล้านบาท

ออมสินทุ่มเงินรีไฟแนนซ์บัตรรูด

นายชาติชาย พยุหนาวุชัย ผู้อำนวยการ

ธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงการโอนหนี้บัตรเครดิตของสถาบันการเงินอื่นมาเป็นเงินกู้ที่ธนาคารออมสิน ซึ่งจะเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารวันที่ 17 ธันวาคมนี้ ว่า ธนาคารออมสินพร้อมที่จะรับลูกหนี้จากบัตรเครดิตทุกธนาคาร โดยธนาคารออมสินมีเงินไม่จำกัด อาจจะใช้เงินถึง 1-2 หมื่นล้านบาท ธนาคารพร้อมสนับสนุน โดยไม่กังวลว่าลูกหนี้ดังกล่าวจะทำให้เกิดปัญหาหนี้เสีย (เอ็นพีแอล) ธนาคารเพิ่มขึ้น เพราะธนาคารจะเลือกเฉพาะลูกหนี้ชั้นดี มีประวัติการชำระหนี้ดีต่อเนื่อง 12 เดือน ไม่มีประวัติเสียในเครดิตบูโร ซึ่งเมื่อย้ายหนี้จากบัตรเครดิตมาเป็นหนี้กับธนาคารออมสินแล้วลูกค้าต้องปิดบัตรเครดิตที่ย้ายวงเงินนี้บัตรเครดิตมากู้เงินกับธนาคารออมสิน โดยไม่จำเป็นต้องปิดบัตรเครดิตทุกใบ ซึ่งจะไม่เหมือนกับคลินิกแก้หนี้ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดต้องปิดบัตรเครดิตทุกใบ เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ และโอนหนี้มาอยู่ในการดูแลของบริษัทบริหารสินทรัพย์สุภูมิวิภา (บสส.)

ธอส.แจกของขวัญ1,000บาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อสนับสนุนนโยบายของนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่ต้องการจัดทำของขวัญปีใหม่ ประจำปี 2563 ที่มุ่งส่งเสริมการมีวินัยทางการเงินในการผ่อนชำระหนี้ เพื่อที่อยู่อาศัยของกลุ่มลูกค้าธนาคารผู้มีรายได้น้อย พร้อมทั้งเติมกำลังใจซื้อ กระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ธอส. จึงจัดทำโครงการของขวัญปีใหม่ 2563 เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงิน โดยธนาคารจะมอบเงินจำนวน 1,000 บาท แก่ลูกค้าที่มีคุณสมบัติตามที่ธนาคารกำหนด ประกอบด้วย 1.วงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1 ล้านบาท 2.ต้องไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) รวมถึงไม่เคยประนอมหนี้กับธนาคาร และไม่เคยมีประวัติการติดตามขอให้ชำระหนี้ค้าง 3.มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ดีย้อนหลัง 48 เดือน โดยชำระตรงเวลาและไม่น้อยกว่าเงินงวดที่ธนาคารกำหนดทุกเดือน และ 4.ต้องชำระเงินงวดของเดือนธันวาคม 2562 ในระหว่างวันที่ 1-31 ธันวาคม 2562

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ลูกค้าต้องมาแสดงความจำนงค์ ธอส.ได้ทุกสาขาทั่วประเทศ ผ่านระบบ GHB KYC เพื่อตรวจสอบและยืนยันตัวตนของลูกค้า โดยจะโอนเงินของขวัญผ่านบัญชีเงินฝากที่ผูกกับแอปพลิเคชัน GHB ALL ของ

ธนาคาร ให้แก่ลูกค้าที่มีคุณสมบัติตามที่ธนาคารกำหนด รวมกว่า 170,000 ราย แบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือกลุ่มที่ชำระเงินงวดผ่าน GHB ALL ภายในเดือนธันวาคม 2562 ธนาคารจะโอนเงินให้ในเดือนเดียวกัน 2.กลุ่มที่ชำระช่องทางอื่น ต้องลงทะเบียนใช้บริการ GHB ALL และชำระเงินงวดผ่าน GHB ALL ภายในเดือนมกราคม 2563 ธนาคารจะโอนเงินภายในเดือนมกราคม 2563 3.กลุ่มลูกค้าสวัสดิการหักเงินเดือน ต้องลงทะเบียนใช้บริการ GHB ALL ภายในเดือนมกราคม 2563 ธนาคารจะทำการโอนเงินของขวัญปีใหม่ภายในเดือนมกราคม 2563 เช่นกัน

แจ้'ลดข้ามปี'ของขวัญปีใหม่

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์กล่าวถึงกรณีเสนอของขวัญปีใหม่ของกระทรวงพาณิชย์ มอบให้ประชาชนต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 17 ธันวาคมนี้ กระทรวงพาณิชย์จะรายงานการจัดมาตรการ "พาณิชย์ลดปัง ข้ามปี New Year Grand Sale" ซึ่งได้เปิดตัวมาตั้งแต่วันที่ 13 ธันวาคมที่ผ่านมา และกำหนดจัดงานตั้งแต่วันที่ 14 ธันวาคม 2562 ถึง 12 มกราคม 2563 รวม 30 วัน คาดว่าจะช่วยลดค่าครองชีพประชาชน 30% ของเงินสะพัดทั้งหมดกว่า 5 หมื่นล้านบาท หรือช่วยประชาชนประหยัดเงินได้ 21,600 ล้านบาท ทั้งนี้ มาตรการลดราคาข้ามปีใหม่ เป็นความร่วมมือระหว่างกระทรวงพาณิชย์ กับผู้ผลิตสินค้า สมาคมค้าปลีกไทย สมาคมค้าปลีกค้าส่งไทย และค้าปลีกทั่วประเทศที่มีสาขาทั่ว 2 หมื่นแห่ง รวมความร่วมมือทั้งสิ้น 54 ราย ซึ่งแต่ละห้างจะเตรียมสินค้าใน 10 หมวดสินค้าทั้งอาหารและสินค้าทั่วไป ลดราคาตั้งแต่ 10-80% พร้อมกันในส่วนของการให้บริการจะขยายเวลาและเปิดให้บริการช่วงเสาร์และอาทิตย์ก่อนปิดหยุดยาวในช่วงปีใหม่

ธอส.แจก1พันให้ลูกค้า

นายจักรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการสนับสนุนนโยบายของนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ที่ต้องการจัดทำของขวัญปีใหม่ มุ่งส่งเสริมการมีวินัยทางการเงินในการผ่อนชำระหนี้เพื่อที่อยู่อาศัยของกลุ่มลูกค้าธนาคารผู้มีรายได้น้อย พร้อมกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ

ธอส.จึงจัดทำโครงการ ‘ของขวัญปีใหม่ 2563 เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินสำหรับลูกค้า ธอส. ผู้มีรายได้น้อย’ โดยมอบเงินจำนวน 1,000 บาท ให้แก่ลูกค้าที่มีคุณสมบัติตามที่ธนาคารกำหนด ประกอบด้วย 1.วงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1 ล้านบาท 2.ต้องไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) รวมถึงไม่เคยประนอมหนี้กับธนาคาร และไม่เคยมีประวัติการติดตามขอให้ชำระหนี้ค้าง 3.มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ดีย้อนหลัง 48 เดือน ชำระตรงเวลาและไม่น้อยกว่าเงินงวดที่ธนาคารกำหนดทุกเดือน และ 4.ต้องชำระหนี้งวดของเดือนธ.ค. 2562 ระหว่างวันที่ 1-31 ธ.ค. 2562



ข่าวสั้น

ธอส. เริ่มมอบเงินปีใหม่ 1 พันบาทให้ลูกค้า

นายจักรชัย คีรีไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการสนับสนุนนโยบายของ ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่ต้องการจัดทำของขวัญปีใหม่ประจำปี 2563 ที่มุ่งส่งเสริมการมีวินัยทางการเงินในการผ่อนชำระเงินกู้เพื่อที่อยู่อาศัยของกลุ่มลูกค้าธนาคารผู้มีรายได้น้อย พร้อมทั้งเติมกำลังซื้อ กระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในช่วงเทศกาลปีใหม่ โดย ธอส. ได้จัดทำ "โครงการของขวัญปีใหม่ 2563 เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินสำหรับลูกค้า ธอส. ผู้มีรายได้น้อย" โดยธนาคารจะมอบเงินจำนวน 1,000 บาท ให้แก่ลูกค้าที่มีคุณสมบัติตามที่ธนาคารกำหนด ประกอบด้วย 1.วงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1 ล้านบาท 2.ต้องไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) รวมถึงไม่เคยประนอมหนี้กับธนาคาร และไม่เคยมีประวัติการติดตามขอให้ชำระหนี้ค้าง 3.มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ติดต่อกันหลัง 48 เดือน โดยชำระตรงเวลาและไม่น้อยกว่าเงินงวดที่ธนาคารกำหนดทุกเดือน และ 4.ต้องชำระเงินงวดของเดือนธันวาคม 2562 ในระหว่างวันที่ 1 ธันวาคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562.



ธอส.แจกเงินลูกค้านี้ประวัติดี 1,000 บาท

นายฉัตรชัย คิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.ได้จัดทำโครงการของขวัญปีใหม่ 2563 เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินสำหรับลูกค้า ธอส. ผู้มีรายได้น้อย โดยจะมอบเงินจำนวน 1,000 บาท ให้แก่ลูกค้าที่มีวงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1 ล้านบาท และต้องไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) โดยชำระตรงเวลาและไม่น้อยกว่าเงินงวดที่ธนาคารกำหนดทุกเดือน และต้องชำระเงินงวดของเดือนธันวาคม 2562 ในระหว่างวันที่ 1-31 ธ.ค. 2562 ทั้งนี้ ลูกค้าต้องมาแสดงความจำนงที่ ธอส. ได้ทุกสาขาทั่วประเทศ ผ่านระบบ GHB KYC เพื่อตรวจสอบและยืนยันตัวตนของลูกค้า.



ธอส.แจก'1 พันบาท'ลูกค้าดี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. ทำ "โครงการของขวัญปีใหม่ 2563 เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินสำหรับลูกค้า ธอส. ผู้มีรายได้น้อย" มอบเงิน 1,000 บาท ให้แก่ลูกค้าที่ 1.วงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1 ล้านบาท 2.ไม่เป็นหรือไม่เคยเป็น NPL 3.มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ดีย้อนหลัง 48 เดือน โดยชำระตรงเวลาและไม่น้อยกว่าเงินงวดที่ธนาคารกำหนดทุกเดือน และ 4.ต้องชำระเงินงวดของเดือนธ.ค. 2562 ในระหว่างวันที่ 1 ธ.ค.-31 ธ.ค. 2562 ลูกค้าต้องมาแสดงความจำนงที่ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศโดยจะโอนเงินของ ธอส. ผ่านบัญชีเงินฝากที่ผูกกับแอป GHB ALL ให้แก่ลูกค้าที่มีคุณสมบัติ ตามกำหนดกว่า 1.7 แสนราย



พร้อมโอน : นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์(ออส.)กล่าวว่า เพื่อให้เกิดการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ช่วงปีใหม่ ออส.จึงได้จัดทำ “โครงการของขวัญ ปีใหม่ 2568 วงเงิน 1,000 บาท สำหรับลูกค้าธนาคารราว 170,000 ราย ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าผ่อนค่างี้นย โดยกลุ่มแรกจะโอนเงิน ภายในเดือน ธ.ค.นี้.



❖❖ เริ่มต้นกับ ก.ล.ด.ไฟเขียว บมจ.โรงพยาบาล อินเตอร์เมดิคอล แคร่ แอนด์ แล็บ “IMH” ล่าสุดเสนอขายหุ้นไอพีโอ 55 ล้านหุ้น ส่งอีก เนื้อหอม เจ้าต่านักลงทุนสถาบัน งานนี้ระดมเงินทุนขยายธุรกิจสู่ผู้นำพ. ตรวจสอบภาพเคลื่อนไหวที่รายใหญ่สุดในประเทศ!!! ชนิดหลายคนนับถอยหลังรอกันเลยทีเดียว!! ❖❖ ส่วนรายนี้ ผลตอบรับดีเกินคาด หลัง “เนส-บรรณรงค์ พิษณุกร” เอ็มดียุคดิจิทัลแห่งหลักทรัพย์บัวหลวง เปิดแหล่งความรู้ด้านการลงทุนแบบออนไลน์ “Bualuang Knowledge Sharing” ผ่านบทความให้อ่านฟรีตลอด 24 ชั่วโมง อัปเดตกันทุกวันมา 4 ปีเต็ม รวมกว่า 3 พันบทความ จนล่าสุดในปี 62 มียอดผู้อ่านทะลุ 4 ล้านครั้ง !!! ❖❖ งานนี้มีผู้เข้ามาใช้บริการเพิ่มมากถึง 52% โดยมีผู้ใช้งานกว่า 7 แสนคน สนใจอัปเดตความรู้และความเคลื่อนไหวด้านการลงทุนที่ครอบคลุมทุกผลิตภัณฑ์ได้ที่ www.bualuang.co.th/knowledge ❖❖ ตอนนี้ต้องปรบมือรัวๆ ให้กับผู้ประกอบการธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ อย่าง บมจ.เอเวอร์แลนด์ หรือ EVER กับโครงการดีๆ ที่มีบ๊อบอส “สวัจกร์ โลจายะ” เป็นผู้นำเกี่ยวกับพนักงาน พร้อมใจจัดกิจกรรม เพื่อสิ่งแวดล้อมร่วมปลูกต้นไม้ เพื่อฟื้นฟูสภาพป่าในอุทยานสิ่งแวดล้อมนานาชาติ สิริธร อ.ชะอำ จ.เพชรบุรี ❖❖ งานนี้ ผู้ร่วมงานสดชื่น อิ่มใจกันถ้วนหน้า ส่วน สตอรี่ดีๆ ยังไม่หมดแค่นี้ เพราะแอบได้ยินมาว่า ผลงานปีนี้ สดใสซาบซ่านกัน ขอบอกงานดีมากจ้า ใครยังไม่เห็นหันทัดพอร์ตไว้ อย่าลืมหอยยยยยยย แล้วจะท้าวไม้ออกกันก่อน !!! ❖❖ สำหรับลูกค้าฟ่อนดีมีวินัย และมั่งเงินกู้รวมไม่เกิน 1 ล้านบาท ขอส. พร้อมโอน!! ของขวัญปีใหม่ 1,000 บาท ผ่าน Application GHB ALL กับ “โครงการของขวัญปีใหม่ 2563 เพื่อส่งเสริมวินัย

ทางการเงินสำหรับลูกค้า ขอส. ผู้มีรายได้น้อย” งานนี้ มอบเงิน ให้แก่ลูกค้าที่มีคุณสมบัติตามที่ธนาคารกำหนด ด้วยวิธีการโอนเงินผ่านบัญชีเงินฝากที่ผูกกับ Application GHB ALL ประเดิมลูกค้ากลุ่มแรกรับเงินทันทีภายในเดือนธันวาคม 2562 ครอบคลุมลูกค้าของธนาคารที่มีสิทธิ์รับของขวัญปีใหม่จำนวนกว่า 170,000 ราย ❖❖ ฟาก “นิยามาตร์วิสุทธิ์” กรรมการผู้จัดการ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM ปีนี้นับได้เต็มพิกัด ล่าสุดกวาดยอดประมูลทรัพย์สิน NPA ทั้งท้ายปี 2562 เป็นจำนวนเงินรวมกว่า 18 ล้านบาท




>>> บรรณรงค์ พิษณุกร

>>> สวัจกร์ โลจายะ

ส่วนรอบการจัดงานประมูลครั้งต่อไปจะจัดขึ้นในวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2563 SAM ยังมีทรัพย์สินทำเลดีออกประมูลอีกมากมาย ผู้สนใจสามารถสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 0-2686-1888 รวมทั้งอีกหลากหลายช่องทางบนออนไลน์ ทั้ง Line โดยแอด ID Line @Samline ส่วนฝั่งต่อยอดสินทรัพย์กับ SAM บน Facebook Fanpage และ SAM NPA Channel บน YouTube ล่าสุดเพิ่มช่องทาง Twitter เพื่อติดตามข้อมูลข่าวสารดีๆ จาก SAM ❖❖ มาถึงช่วงทองคำกันบ้างกับ บริษัท วายแอลจี บูลเลียน อินเตอร์เนชั่นแนล หรือ YLG คาดตลาดทองยังคึกคัก แม้จีน-สหรัฐผ่านข้อตกลงการค้าเฟส 1

ทินฮุน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 17 ธันวาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3891

Col.Inch: 47.93

Ad Value: 35,947.50

หน้า: 17(บน)

PRValue (x3): 107,842.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

งานนี้ “พวรรณ์ นววัฒนทรัพย์” นายหญิงแห่งค่ายสังฆิกราคาทองมีลุ้นแตะ 23,100 บาท งานนี้เหล่าสาวกคนรักทอง เตรียมลุ้นได้เลย!!! ❖❖ ช่วงนี้กระแสหนังดังอย่าง Star Wars มาแรงจริงๆ ทำเอาบอสใหญ่แห่งค่าย ME by TMB “ดร.นะโม-เบญจรงค์ สุวรรณคีรี” ไม่ยอมตกกระแส เตรียมเปิดโรงหนังจัดกิจกรรมพิเศษ “ME LOVE YOU MORE” ขอบคุณลูกค้า ME คนสำคัญซึ่งเป็นกลุ่มแรกๆ ที่ซื้อประกัน ME SURE ผ่านแอปพลิเคชันเป็นครั้งแรกในประเทศไทย ร่วมชม STAR WARS: THE



>>> พวรรณ์ นววัฒนทรัพย์

>>> กฤติยา ศรีสินท์

RISE OF SKYWALKER พร้อมกันก่อนใคร 19 ธันวาคมนี้ งานนี้ ดร.นะโม แอบบอกว่า ท่านที่พลาดโอกาสนี้ไปไม่ต้องเสียใจ ME จะมีแคมเปญใหม่ๆ ให้ลูกค้าอีกแน่นอน ❖❖ สุดท้ายและท้ายสุดขอแสดงความยินดีกับ “กฤติยา ศรีสินท์” ล่าสุด แบงก์กรุงศรี แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประธานคณะเจ้าหน้าที่ด้านธุรกิจสินเชื่อยานยนต์ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป 🌐

ขาโจ๋ปากซอย

คมคิด คนเขียน

สรรหาผอ.ออมสิน

วันเสาร์ที่ผ่านมา...เราได้เห็นแล้วใช่ไหมครับ ใครเป็น
ตัวการสำคัญ ที่ทำให้บ้านเมืองขัดแย้ง และความเชื่อมั่นในสายตา
นักลงทุน ทั้งในและนอกประเทศลดลง

ก่อนหน้านี้ “เสี่ยเอก” นายธนารักษ์ จรุงเรืองกิจ หัวหน้า
พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) รวมถึงข้ามน้ำใช้ ที่แฝงกายอยู่ในวงการ
ต่าง ๆ ออกมาตีโพยตีพายว่า เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มที่จะทรุด
หนัก รัฐบาลออกมาตรการอย่างไร ก็ไม่สามารถป้มหัวใจให้ฟื้นได้
ป็นเฉพาะหกปีที่ผ่านมาจริง

แต่พอเห็นความเคลื่อนไหว “เสี่ยเอก” และบรรดาพลพรรค
ก็รู้ทันทีเลย งานนี้ต้องการ เตะตักบาประเศไทย ทำลายความหวัง
คนรากหญ้า ทำให้บ้านเมือง เกิดความปั่นป่วน คงหวังใช้เหตุการณ์
ที่เกาะฮ่องกงเป็นต้นแบบ พุดง่าย ๆ ว่าทำทุกอย่างเพื่อให้ นัก
ลงทุนขยายดักทองที่เขยวัญกระเจิง อย่าลืมว่านายธนารักษ์เคยร่วม
เคลื่อนไหวกับ ม็อบเผาบ้านเผาเมือง เมื่อปี ๕๓ มาแล้ว

นี่ขนาดรัฐบาลเร่งออก มาตรการช่วยเหลือประชาชน ทั้ง
ลดค่าโดยสารระบบขนส่ง ลดค่าครองชีพ ครึ่งราคาค่าไฟฟ้า มันยังไม่พอใจ คงกลัวว่าฝ่ายบริหารจะได้รับความนิยมเพิ่ม จึงต้องเร่ง
โก่นล้มรัฐบาล ให้พื้นที่ศูนย์กลางเศรษฐกิจ ของประเทศไทย เป็น
สถานที่ชุมนุม ถามจริง ๆ เกะสามเกลอหัวเหลี่ยม คนไทยที่รัก
ความถูกต้อง รักชาติรักสถาบัน ยังใช้เรื่องส่วนตัวมาเป็นเงื่อนไข
ในการปลุกระดม

ไหนมาอ่านข่าวชิ้นนี้กันดูหน่อยซิ ก่อนหน้านี้ สถาบันจัด
อันดับเครดิตชั้นนำ ได้ปรับมุมมองความน่าเชื่อถือที่มีต่อเศรษฐกิจ
ไทย โดยเมื่อเดือนกรกฎาคม 2562 บริษัท Fitch Ratings (Fitch)
และ บริษัท Moody's Investors Service (Moody's) ได้ปรับ
มุมมองความน่าเชื่อถือของประเทศไทยจากระดับมีเสถียรภาพ
(Stable) เป็นเชิงบวก (Positive)

และยังคงอันดับความน่าเชื่อถือของไทยที่ ระดับ BBB+
และ Baa1 ตามลำดับ และต่อมาเมื่อเดือน ต.ค. 2562 บริษัท

Rating and Investment Information, Inc. (R&I) ปรับอันดับ
ความน่าเชื่อถือของไทยดีขึ้น จากระดับ BBB+ มาเป็น A-
สะท้อนถึงความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติที่มีต่อเศรษฐกิจไทย

อย่างไรก็ดี การปรับมุมมองความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทย
ของสถาบัน จัดอันดับเครดิตชั้นนำต่าง ๆ จะช่วยสร้างความเชื่อ
มั่นให้กับนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ และสนับสนุนให้รัฐบาล
สามารถ ดำเนินการตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ ได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่ง
จะต้องเพิ่มการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและการร่วมลงทุน
ระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน (PPP) ต่อไป เพื่อยกระดับ
ศักยภาพเศรษฐกิจไทยในอนาคต

น่าเสียดาย...ข่าวดีที่เกิดขึ้นกับประเทศไทย คงไม่มีทาง
หลุดจากปาก “เสี่ยเอก” เป้าหมายคงอยากให้ประเทศเสียหายและ
ล่มจม ไปต่อหน้าต่อตาละมังครับ แต่ขอบอกไว้ก่อน ถ้าต้องการ
ทำลายกระบวนการตรวจสอบ เดียวก็รู้ว่า...นรกมีจริง

พูดถึงการทำงานรัฐบาลคงต้องฝาก “นายอุตตม สาวนายน”
รมว.คลัง ถึงกระบวนการสรรหา ผอ.ธนาคารออมสินใหม่ ที่จะเข้า
มาแทน “นายชาติชาย พยุหนาวีชัย” ซึ่งกำลังจะหมดวาระในเดือน
มิถุนายน 2563 ได้ยื่นเสียงชอบชอบนิทาทำนองว่า มีนายทุนยักษ์ใหญ่
ทำธุรกิจประกันภัยประกันชีวิต จะส่งคนของตัวเองเข้ามา

คงหวังผลประโยชน์จากเบี้ยประกัน ซึ่งธนาคารออมสินเคย
ส่งให้ “บริษัททิพย์ประกันภัยทิพย์ประกันชีวิต” ที่ถือเป็นบริษัท
ที่บริษัทน้อง และส่งเบี้ยประกันเกือบหมื่นล้านบาท/ปี ว่ากันว่า
คนที่จะมาเป็น คนจากแบงก์รัฐ มีสถานะเดียวกับธนาคารออมสิน

บุคคลเป็น ลูกหม้อธนาคารเดิม ของตัวเอง และได้เข้ามา
ดำรงตำแหน่งผู้บริหารธนาคาร โดยไม่จำเป็นต้องใช้คนนอก ซึ่งก็
ถือว่าถูกต้อง เพราะลูกหม้อย่อมรู้และเข้าใจงาน เข้าใจในคนอยู่
แล้ว ไม่จำเป็นต้องเสียเวลา มาเรียนรู้ใหม่

งานนี้เลยต้องส่งสัญญาณไปถึง “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา” นายกรัฐมนตรี รองนายกฯที่คุมเศรษฐกิจที่พูดเสมอว่าต้อง
ให้ความสำคัญกับงานที่เสียสละ ต้องให้องค์กรนั้นมีความภาค
ภูมิใจว่าคนของตัวเองก็มีความสามารถไม่ต้องพึ่งคนนอก

...ได้ข่าวว่า สภาพัฒนาการออมสิน กำลังจับตามอง และ
พร้อมออกมาต่อต้านเพราะช่วงนี้มีข่าวหนาหูว่า ผู้บริหารจาก
แบงก์รัฐ ย่นพระรวม 9 กำลังวิ่งขาวิดอยู่.

“เขื่อนยันร”

แวดวง การเงิน

■ ■ ■ เอียช-ซูชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เมืองไทย แลปปีดอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC...เศรษฐกิจอันดับ 8 ของประเทศ...บอกว่าโครงการรีไฟแนนซ์ เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ของบัตรเครดิต และบัตรเครดิตเงินสด ด้วยการกำหนดอัตราดอกเบี้ยเพียงระดับ 7-12% จากอัตราดอกเบี้ยปกติที่ระดับ 18-28% ของธนาคารแห่งประเทศไทย...ไม่กระทบกับ MTC เพราะไม่มีผลิตภัณฑ์สินเชื่อประเภทบัตรเครดิต และบัตรเครดิตเงินสด...!! ถูกแล้วครับเฮีย...แต่อย่าเพิ่งดีใจไปก่อน...ลูกหนี้กลุ่มจำนำทะเบียนรถ...ที่โดนดอกเบี้ยอยู่ 15% (จำเผละๆ โดนแอบบวกค่าธรรมเนียมโน่นนี่นั่นเอาไปอีกอ่วมมอทย)...จะเป็นต่อไปที่แบงก์ชาติอาจจะเข้าไปดูแล...เพราะลูกค้านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน...ไม่ควรถูกเรียกเก็บดอกเบี้ยมากกว่า 10%...**■ ■ ■** ดร.ชาติชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน แจ้งข่าวโครงการประกวด GSB สุดยอด SMEs Startup ตัวจริง ปีที่ 7 เตรียมพา 10 สุดยอดทีม เข้าโปรแกรม Outing Startup เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นผู้ประกอบการในอนาคต ปีมีนวัตกรรมสู่เมืองฟูกุโอกะประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 16-21 ธันวาคมนี้ เป้าหมายดูงานหลากหลายที่จะเป็นประโยชน์กับสตาร์ทอัพ เช่น Fukuoka Growth Next (FGN) (Startup hub located รวมถึงศูนย์การ



ซูชาติ เพ็ชรอำไพ



ดร.ชาติชาย พุฒนาวิชัย

เรียนรู้ด้านนวัตกรรมและเทคโนโลยี Smart City ตลอดจนด้านนวัตกรรม และเทคโนโลยี Smart Farm เป็นต้น...นอกจากได้เงินทุนไปต่อยอดแล้ว ออมสินยังมีมอบอีกหนึ่งกำไรชีวิต ด้วยการดูแลจริงที่จะสามารถนำไปประยุกต์ใช้เป็นแนวทางการทำธุรกิจของแต่ละคน...สุดยอดจริงๆ...**■ ■ ■** ประกันภัยไทยวิวัฒน์...ได้เปิดตัวเวอร์ชันใหม่ “ALL NEW ON-OFF INSURANCE 2019”...ซึ่งได้รับเสียงตอบรับจากผู้บริโภคจากทั่วประเทศเป็นอย่างดี ถึงความพึงพอใจและประทับใจ นวัตกรรมประกันรถเปิด-ปิดรูปแบบใหม่ที่ช่วยให้ผู้ใช้รถสามารถประหยัดค่าเบี้ยได้สูงสุดถึง 40% (Personalized Product) รวมถึงตอบโจทย์การเปิด-ปิดประกันอัจฉริยะเมื่อสตาร์ทหรือดับเครื่อง และแม้ประกันปิดอยู่ก็จะได้รับความคุ้มครองตามแผนประกันภัยทุกประการ (Reliable Service) และการบริการเร่งเคลมฉุกเฉิน ค้นหา/ศูนย์ซ่อม หรือต่ออายุประกัน ก็สามารถทำได้เองผ่าน Application Thaivivat Motor (Seamless Experience)...**■ ■ ■** บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)...เปิดตัว FWD Claim Submission on LINE Application...บริการใหม่ที่ลูกค้าประกันสุขภาพและอุบัติเหตุรายบุคคลสามารถยื่นเอกสารเพื่อเบิกค่ารักษาพยาบาลผ่านช่องทางไลน์ของ FWD Thailand Official LINE Account นอกเหนือจากการยื่นผ่านช่องทางตัวแทนและไปรษณีย์...ซึ่งต้องถือว่าเอฟดับบลิวดีเป็นบริษัทประกันชีวิตรายแรกของไทยที่ลูกค้าสามารถยื่นเอกสารการเบิกค่ารักษาพยาบาลผ่านแอปพลิเคชันไลน์ได้...ช่วยให้ลูกค้าได้รับความสะดวกมากขึ้นและทราบผลอนุมัติได้รวดเร็วขึ้น โดยจะทราบผลการพิจารณาภายใน 2 วันทำการ กรณีเอกสารครบถ้วน ซึ่งโดยปกติจะทราบผลการพิจารณา 5 วันทำการ...**■ ■ ■**

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



ผลพลอยได้

หลังจากเปิดตัว “ชิมช้อปใช้” ออกไป 3 เฟสที่ผ่านมา เชื่อว่าคนที่ได้ผลพลอยได้เต็มๆ คือ “ธนาคารกรุงไทย” เพราะนอกจากยอดดาวโหลด “แอปเปาตังค์” เพิ่มขึ้นทะลุทะลวงแล้ว ยังดันให้ลูกค้าแห่แห่นเข้าใช้งานแอปพลิเคชัน “Krungthai NEXT” ล้มหลามด้วย คาดว่าทั้งปีนี้ ยอดใช้ไม่บายแบ่งกิ่งทะลุ “7 ล้านบัญชี” แน่นนอน เพิ่มเท่าตัวจากปีก่อนที่มีเพียง 3.5 ล้านคนเท่านั้น

“ผยอง ศรีวิชัย” กรรมการผู้จัดการใหญ่ กรุงไทย บอกว่า ชิมช้อปใช้เป็นตัวกระตุ้นให้คนไทยเข้าสู่สังคมไร้เงินสดรวดเร็วขึ้น ทำให้คนไทยเข้าถึงบริการทางการเงิน (Financial Inclusion) ได้มากขึ้น การทำโครงการของภาครัฐที่ทำผ่านกรุงไทย ทั้งชิมช้อปใช้ บัตรสวัสดิการรัฐ มียอดกว่า 30 ล้านคนแล้ว เฉียดครึ่งหนึ่งของคนทั้งประเทศ 70 ล้านคน ทำให้แพลตฟอร์มนี้กลายเป็นระบบที่มีการชำระเงิน “มากที่สุด” ในประเทศแล้ว

ขณะเดียวกัน ในอนาคต โครงการต่างๆ ของภาครัฐ จะถูกโอนถ่ายมาสู่ “ถนน” ที่กรุงไทยได้สร้างไว้ใหม่อีกด้วย นอกจากประชาชนได้ประโยชน์ กรุงไทยในแง่คนที่ทำระบบ ก็ต้องได้ผลพลอยได้ไปเต็มๆ

แต่กว่าทำได้ขนาดนี้ “ผยอง” บอกว่า ทีมงานทุกคนทำงานเหนียวมากในช่วง 3-4 เดือนที่ผ่านมา ที่ต้องทำระบบให้เสถียร มั่นคง เรื่องนี้ถือเป็นเรื่องท้าทายกับแบงก์มาก แต่เมื่อเทียบผลลัพธ์ที่ออกมา งานนี้ถือว่าคุ้มสุดคุ้ม

หมายเหตุ สื่อบานเย็น

เคเว้ง

ถึงวันนี้ความเชื่อมั่นเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยยังคงไม่กลับ...เห็นได้จากผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคธุรกิจรายเล็ก รายใหญ่เกือบทุกสำนัก...ยังคงลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะธุรกิจเอสเอ็มอีที่ยอมรับว่าน่าห่วงสุด เพราะเป็นธุรกิจที่สายป่านสั้นทนแรงเสียดทานได้ไม่มาก

นอกจากได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวขอขาดคลดแล้ว...ยังเผชิญปัญหาขาดสภาพคล่องไม่มีเงินทุนหมุนเวียนอีกเนื่องจากทุกวันนี้ธนาคารพาณิชย์เพิ่มความเข้มงวดในการปล่อยกู้ เพราะกลัวมีหนี้เสีย

อย่างไรก็ตามที่ผ่านมารัฐบาลสามารถใช้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยหรือเอสเอ็มอีแบงก์ มาเป็นกลไกปล่อยกู้ช่วยเหลือด้านการเงินให้เอสเอ็มอีเดินหน้าต่อไปได้

ปัจจุบันเอสเอ็มอีแบงก์ก็กลับดูเหมือนว่ามีบทบาทน้อยลงแถมยังเป็นที่พึ่งของธุรกิจ

เอสเอ็มอีไม่ได้เหมือนก่อน

ส่วนหนึ่งอาจเป็นเพราะการขาดผู้บริหารตัวจริงเข้ามาดูแลกำหนดทิศทางขับเคลื่อนองค์กร เพราะนับตั้งแต่ มงคลธีลาธรรม อดีตกรรมการผู้จัดการเอสเอ็มอีแบงก์หมดวาระลงไปจนถึงวันนี้ยังไม่สามารถสรรหาเอ็มดีตัวจริงขึ้นมาคุมบังเหียนได้เลย

แม้มีความพยายามเปิดสรรหาเอ็มดีมาแล้วหลายรอบ...แต่กลับล้มเหลวไม่เป็นท่า!! ต้องกลับมาวนเวียนเปิดสรรหาใหม่ครั้งแล้วครั้งเล่า...จนถึงวันนี้ก็ยังไม่มีการจับสั้ “ไม่รู้ว่าจะติดขัดที่ใครหรือติดปัญหาอะไร”

นอกจากนี้ยังมีความแปลกเพราะเอสเอ็มอีแบงก์เป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐซึ่งกระทรวงการคลังดูแล แต่ในยามบริหารตัวจริงกลับมาใช้คนจากกระทรวงอุตสาหกรรม แถมได้ข่าวจากภายในพนักงานทุกคนนี้ ก็ทำงานแบบไร้ทิศทางไม่รู้จะไปช่วยหรือขวดี...

ถือเป็นเรื่องน่าเสียดายเพราะในห่วงที่เศรษฐกิจบ้านเมืองกำลังซ้แซ่สถาบันการเงินของรัฐควรจะเป็นหลักให้ภาคธุรกิจเดินหน้าต่อไป...แต่กลับกลายเป็นว่าวันนี้สถาบันการเงินรัฐเองก็ยงวนเวียนแก้ปัญหาภายในตัวเองอยู่เหมือนพายเรืออยู่ในอ่าง...หรือว่ารอเวลาให้คนที่ม้อ่านางตัวจริงเข้ามาสั่งการ.